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COMPETIŢIE 

PENTRU PARCURI 

DE CARTIER
URBANISM. Nu mai 

puţin de 11 proiecte au fost depuse 

în cadrul concursului de soluţii 

peisagistice lansat de Primăria 

Galaţi pentru modele de parcuri 

recreaţionale pe terenurile eliberate 

de garaje > pag. 03

08familia
Motivele pentru care 
românii nu se grăbesc 
la altar

ABSURD, DAR ADEVĂRAT! > EVENIMENT/05

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

De regulă, majoritatea unităţi-
lor de învăţământ accesează pro-
iecte care îi au ca benefi ciari pe 
elevii proprii. Iată însă că profe-
sorii de la Liceul Tehnologic CFR, 
care se numeşte, din anul acesta 

şcolar, Liceul Tehnologic „Carol 
I“, se afl ă deja la al doilea an de 
implementare a unui proiect de 
care benefi ciază copiii de la alte 
unităţi şcolare din judeţ, dar şi o 
parte dintre părinţii acestora. Pro-
iectul, numit „Şansa de a merge 
împreună la şcoală“ este fi nanţat 
prin POCU. > pag. 09

Masă caldă, rechizite şi îmbrăcăminte 
pentru elevii dezavantajaţi
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04eveniment
12 incendii 
de vegetaţie 
într-o lună şi jumătate

Licitaţia pentru 
centura mare,
suspendată din nou

11economie
Câţi bani 
au în conturi 
fi rmele gălăţene

online
Lansată pe 5 octombrie 2019, 

suspendată pe 4 noiembrie 2019 

şi relansată pe 14 ianuarie 2020, 

licitaţia pentru proiectarea şi 

execuţia Variantei de Ocolire 

Galaţi - Centura mare a oraşului 

- este, din nou, suspendată. E 

greu de spus pentru cât timp, 

cert este că ofertele din partea 

proiectanţilor şi a constructorilor 

interesaţi erau aşteptate până 

luni, 24 februarie, ora 15,00.  

. Anca Melinte, foto Bogdan 

Codrescu  

publicitate

valuta BNR

€4,78 
 

$4,41
 Cursul de schimb valutar

la data de 18.02.2020

meteo

12˚ 
Variabil

MÂINE

ÎN FAŢA ŞCOLII GIMNAZIALE 

„GRIGORE MOISIL“

MICRO 13MICRO 13

VENIM ÎNVENIM ÎN
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editorial
viaţa liberă
Doamne-ajută şi treci strada!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Râdem, glumim, 
înăsprim amenzile 
pentru dat cu 

burghiul în perete la ore 
nepotrivite sau pentru muzica 
asurzitoare. Foarte bine! 
Scandalagiii să fie puşi la colţul 
ruşinii şi al legii dacă nu înţeleg 
să-i cruţe pe ceilalţi de mizeriile 
propriilor caractere, dar 
cum rămâne cu criminalii cu 
carnet? Anul trecut, poliţiştii 
au identificat aproape 500 de 
infractori ai şoselelor, cei mai 
mulţi, beţivi la volan. 

S-a bătut atât de multă 
monedă pe înăsprirea pedepselor 

pentru cei care se urcă beţi la 
volan, de la amenzi ameţitor 
de mari, la anularea cu anii a 
dreptului de a conduce ori la 
interzicerea pe viaţă a acestui 
drept, încât a început să semene 
cu un fel de propagandă 
electorală. În timp ce vreun 
grup de iniţiativă ori vreun 
parlamentar care vrea să iasă 
cu ceva măreţ în faţă îşi asumă 
public tot felul de idei care de ani 
de zile nu se traduc în legi care 
să limiteze fenomenul tot mai 
amplu, pe şoselele patriei mor 
oameni cu miile. Iar alte mii, 
şi mai multe, sunt schingiuţi. 
În prea multe cazuri, în ecuaţie 
intră un şofer care nu s-a putut 
ţine departe de pahar sau care, 
cu inconştienţă izvorâtă din 

Mariana 

Constandache

cine ştie ce convingeri, şi-a 
asumat rolul de criminal. Zilnic 
afl ăm de unul-doi sau trei viteji 
ai volanului prinşi cu aromă 
de Bachus. Doar prinşi, că cei 
neprinşi nu se pun la socoteală 
şi cine ştie în calea câtor dintre 
noi nu au apărut, purtători de 
pericol public. Inconştienţa nu 
ţine cont nici de vârstă, nici de 
statutul social, nici de educaţie. 
Un fost prefect, milionar, a ucis 
un om, având o alcoolemie care 
arată clar că omul a băut fără să-i 
pese. Un copil de bani gata, pe 
numele lui Mario, a luat o viaţă 
şi a distrus o familie cu aceeaşi 
inconştienţă, la adăpostul banilor 
şi puterii cu care a fost obişnuit 
să se înconjoare. Iar un trafi cant 
de tutun din Galaţi, recidivist 

maxime

“
Dărnicia nu stă în a 

da mult, ci în a da 

la timp!

LA BRUYERE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Persida 
Vanda Onea, Andra Frăţiman

sinaxar
19.02.2020

Sfi nţii Apostoli Arhip, u

Filimon şi soţia sa Apfi a 

înapoi
Nu, n-are nimic scurt

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

L-au julit pe Carașol care u

a fost șef la Transelectrica pe 
o grămadă de bani și pe studii 
medii. I-au dat doi ani și opt 
luni cu suspendare, iar salariile 
încasate fraudulos îi rămân ca 
să-i țină de cald. Altfel, babele cu 
pătrunjel vândut pe sub mână 
în intersecție sunt pasibile de 
condamnări pe viață. Mai ales că 
ăla nu-i leuștean, ci mărar.

Și-l cheamă și Dănuț pe acest u

Carașol. Iată, așadar, încă un 
motiv să-mi ies din pepeni.

Discotecarul, gagicarul u

și șmecherașul de Orlando 
Teodorovici s-a luat la harță cu 
Opoziția. Mă rog, cu ce a mai 
rămas din această noțiune. 
Simțindu-se atacat sub centură, 

cu toate că rostul era altul, 
Dandy grizonantul (așa se zice, 
bossulică!) care a fost la Finanțe 
a servit ca la garaje: „Nu, n-am 
nimic scurt.“ Bătrâne, e posibil 
să ai dreptate, cel puțin distanța 
dintre gură și creier e cosmică.

Trei bărbați au fost arestați u

preventiv de Judecătoria Târgu 
Jiu pentru că aveau aproximativ 
90.000 de euro contrafăcuți. Ca 
să priceapă și prostovanii de la 
Gorj: nu-i problemă că-s falși, băi 
năzdrăvanii planetei, ci faptul 
că-s prea mulți.

Alți căscați din Maramureș u

sunt nevoiți să restituie ajutorul 
social deoarece și l-au jucat la 
pariuri și la păcănele. Și au și 
câștigat. Cum ar veni, au alte 
venituri, deci nu mai merită 
sprijinul statului. Totuși, 
cred că sunt dependenți de 

ajutorul comunității din cauza 
defi citului de sinapse: le-aș oferi 
în continuare indemnizația, 
retrăgându-le concomitent 
dreptul de a merge la urne. 
Andrei Pleșu sau, dacă doriți, 
domnișoara Irina Rimes se 
găsesc în cantități reduse, în 
vreme ce numărul țăcăniților 
care-și aruncă unicul venit la 
loterie este excedentar.

CCR a decis: ordonanța care u

prevede vânzarea cartelelor 
prepay doar cu buletinul este 
neconstituțională. Așadar, e 
liber la glume cu atentate, doar 
suntem țara lui Bulă.

Mă iertați pentru u

comentariul anterior, am cam 
chiulit de la orele de Constituție 
și nici nu cunosc pe nimeni din 
cel mai bine cotat complet de 
judecători.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Aşa trebuia să-i fi  spus, 
dar mereu am uitat. Aşa 
trebuia să-i fi  spus, dar 

nu ştiu de ce uitam totdeauna, 
când venea. Când venea, îmi 
lua minţile. Şi venea în fi ecare 
secundă. Acum, nu mai vine. Nu 
mai vine, însă îmi aduc aminte 
ce trebuia să-i fi  spus. Aşa trebuia 
să-i fi  spus: „Dimineaţa, după 
ce (mi se) deschid ochii, cu faţa 
spre răsărit (spre răsăritul meu) 
îmi fac semnul crucii (crucea 
mea) şi îi mulţumesc celui de Sus 
(ori de Jos, că-i tot Una) pentru 
că m-am trezit viu. Şi, apoi, mă 
spăl cu plânsul viei (viei mele) 
pe care-l păstrez (cu sfi nţenie) în 

lăcrămătorul de mai târziu!“...Da, 
aşa trebuia. Însă, în nevrednicia 
mea prematură, credeam că-s 
nemuritor, credeam că acest fel 
de uitare-i necesar, credeam, 
vorba lui Eminescu, „nu credeam 
să-nvăţ a muri vrodată...“... Şi, şi 
mai mult decât atâta, în loc să mă 
străduiesc a fi  vrednic de moarte, 
mă străduiam a fi  nevrednic 
de viaţă. Desigur, fascinat de 
cruzimea lui Raskolnikov şi de 
naivitatea lui Don Quijote, mă 
consideram deasupra tuturor, 
mă vedeam în locul oricui, mă 
durea-n pălărie de Ne/Cunoscut, 
de alfa şi omega, de...! Numai 
mama, când intervenea cu 
duhul blândeţii ori cu duhul 
nuielei, mai reuşea să-mi pună 
gărgăunii sub ascultare şi să-mi 

aşeze carcasa pe linia de plutire. 
Şi nu numai atât trebuia să-i fi  
spus celei care venea în fi ecare 
clipă, dar eu uitam, iar acum 
nu mai vine, însă îmi amintesc 
perfect. Iată ce trebuia să-i 
mai fi  spus: „La amiază, când 
păsările fumegă în zbor, mă 
duc la biserică (la biserica mea) 
şi stau pe genunchi. Apoi, după 
încărcare cu cea sfântă ostenire, 
mă culc la umbra salcâmului în 
care încă stă cântecul sfărâmat al 
mierlei ucise cu praştia, atunci...
sau mă culc la umbra ciorii care, 
iată, stă în dreptul soarelui şi 
mă apără de „răutatea“ luminii...
şi visez cum vine, deodată cu 
înserarea, aceea care nu mai 
vine, cum vine şi sanctifi că 
toate cuiburile din toate aripile 

tuturor morilor de vânt!“...Şi încă 
şi aşa trebuia să-i fi  spus: „Gata, e 
seară, toate se ascund încet-încet, 
deodată cu lumina. Mă ascund şi 
eu, ca şi cum aş ieşi din lumina 
mea, ori ca şi cum lumina ar 
pleca din afara mea şi ar intra în 
sâmburele sufl etului meu, dacă 
nu chiar sufl etul e sâmbure-
mirare, sâmbure-minune, 
sâmbure-minciună, sâmbure-
adevăr. Mă ascund, se ascunde, 
ne ascundem...şi aşteptăm (unul 
în altul, ori unul fără altul) să 
se apropie cea care mă făcea să 
uit când venea, cea care nu mai 
vine, deşi îmi amintesc ce trebuia 
să-i fi  spus!“...Să vină şi  să-mi 
şoptească: „Nu trebuie să-mi spui 
nimic. Este sufi cient că ţi-ai adus 
aminte!“. .

tragedia
Nu mai vine

divina

al şoselelor, şi-a făcut loc în 
statistica cu recorduri a beţivilor 
la volan, cu peste patru la mie 
în sânge. Din fericire, înainte să 
provoace vreo tragedie. Pentru 
aceşti oameni şi alţii ca ei legea 
e blândă acum şi câţiva ani de 
puşcărie, eventual cu suspendare, 
nu îi vor lecui nici pe ei, nici nu îi 
vor aduce din morţi pe cei răpuşi, 
nici nu vor servi drept exemplu 
pentru alţii. Pentru că nu există, 
încă, acel instrument care să 
provoace temere în masă. În SUA, 
dacă conduci beat, eşti arestat pe 
loc, iar cauţiunea e ameţitoare. La 
noi, suspendarea e la putere, şi a 
pedepsei, şi a permisului. Şi peste 
câteva luni, eşti din nou liber 
să fi i şofer şi să ucizi. Pentru că 
legea ţi-a permis.  .

nec plus ultra

Dimineaţă

 ION ZIMBRU                           (DOSARELE Z)

    Maria s-a mutat într-o Dimineaţă,

    fără să lase în urmă nici măcar un adio.

    M-am trezit Singur, în odaia plină cu Poezii.

    N-aş fi  lăsat-o să plece şi i-aş fi  spus: de ce pleci Mario?

     

    Am alergat încolo şi încoace, înainte şi înapoi.

    Şi am strigat-o şi am căutat-o cu gândul că poate o ajung

    şi ne întoarcem sau continuăm drumul amândoi,

    însă nu mi-a răspuns şi nu am afl at-o Nicăieri

    între Soare-răsare şi Soare-apune,

    între Cer şi Pământ, între Blestem şi Rugăciune,

    nici măcar unde se termină Realitatea şi începe Visătoria.

     

    Şi mă tot întreb:

    oare voi găsi vreodată Dimineaţa în care s-a mutat Maria?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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11 proiecte în competiţia 
pentru parcuri 
recreaţionale de cartier
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 11 

proiecte au fost depuse 

în cadrul concursului 

de soluţii peisagistice 

lansat de Primăria Galaţi 

pentru modele de parcuri 

recreaţionale pe terenurile 

eliberate de garaje. 

„În vederea revitalizării unor 
zone afl ate într-o stare de aban-
don, degradate, neamenajate 
corespunzător, rezultate ca ur-
mare a demolării unor garaje, 
chioşcuri, se vor propune soluţii 
uşor adaptabile diferitelor forme 
de teren, urmărind integrarea 
funcţională şi estetică a parcu-
lui în zonă”, aceasta este tema 
concursului de soluţii lansat de 
Primăria Galaţi la fi nele anului 
trecut. După succesul celor două 
concursuri de soluţii urbanistice 
pentru ”Faleza Dunării” şi ”Valea 
Țiglinei”, Primăria pune acum 
în joc un premiu I în valoare de 
10.000 de lei şi două menţiuni a 
câte 5.000 de lei în cadrul com-
petiţiei în care, potrivit datelor 
furnizate de administraţia loca-
lă, s-au înscris 11 proiecte. 

Nu vă putem spune cine sunt 
concurenţii pentru că documen-
tele sunt depuse în plic secretizat, 
pe care va fi  menţionat un cont 
alfanumeric de identitate, ales de 
către concurent. Abia după ce se 
va stabili clasamentul va fi  dezvă-
luită identitatea participanţilor şi 
a premianţilor. 

Deocamdată, juriul verifi că 
respectarea temei de concurs, 
în cadrul etapei de evaluare 
tehnică. 

 Ce se doreşte 
Concurenţii - studenţi de la 

specializările arhitectură/ur-
banism începând cu anul III de 
studii, arhitecţi şi urbanişti cu 
diplomă - vor trebui să prezinte 
patru modele diferite de parcuri. 
În suprafaţă de aproximativ 500 
de mp, amenajările să urmăreas-
că punerea în evidenţă a patrimo-
niului natural şi cultural al zonei. 
Elementele obligatorii ale parcu-
rilor sunt: zonă de fi tness în aer li-
ber cu maximum două-trei echi-
pamente, grădini recreative (zone 
verzi largi!), zone de relaxare cu 

bănci confortabile, alei pietonale, 
mese cu tablă de şah, coşuri de 
gunoi personalizate, elemente de 
iluminat, cişmea, fi ind excluse 
elemente tip „fântână”. 

Juriul, prezidat de arhitectul 
şef al municipiului Galaţi - dr. 
arh. Dragoş Horia Buhociu, este 
format din: Vergiliu Vals – direc-
tor Direcţia Servicii Comunitare 
de Utilitate Publică, lector univ. 
dr. Liviu-Adrian Sandu – Univer-
sitatea „Dunărea de Jos”, conf. dr. 
arh. Cristina Enache – Universi-
tatea de Arhitectură şi Urbanism 
„Ion Mincu”, Marius Geru – Fun-

daţia Comunitară Galaţi. Liliana 
Stoica şi Liliana Tanasov, ambele 
din cadrul Primăriei, sunt secre-
tari ai juriului. 

Vor fi  notate cu câte maxim 25 
de puncte: originalitatea, armo-
nizarea cu specifi cul zonei, solu-
ţiile urbanistice şi încadrarea în 
temă, iar punctajul fi nal va fi  dat 
de media aritmetică a punctaje-
lor. Ridicarea anonimatului se va 
face numai după semnarea rapor-
tului juriului. 

În luna martie, va fi  organi-
zat și un vernisaj de prezentare 
a soluțiilor. .

CONCURS DE SOLUŢII PEISAGISTICE CU PREMII  .  URBANISM

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pompierii gălăţeni au fost soli-
citaţi să intervină la un incendiu 
izbucnit la un saivan de animale 
din localitatea Vârlezi. La faţa 
locului au ajuns două autospeci-
ale de stingere cu apă şi spumă 
pentru că, din cauza vântului, 
exista pericolul ca fl ăcările să se 
extindă. Proprietarul saivanului 
a reuşit să evacueze cele 700 de 

oi pe care le avea în saivan, aşa 
că fl ăcările au distrus doar 2.000 
de baloţi de paie. În urma unei 
anchete, pompierii vor stabili şi 
cauza producerii incendiului. .

intervenţie 
Incendiu la un saivan din Vârlezi 

 PLIMBARE                

CU IZ PENAL 
ALCOOL. Un echipaj al 

Poliţiei de frontieră din cadrul 

Sectorului Galaţi a oprit în trafi c, 

pe D.N. 26, în localitatea de 

frontieră Vânători, judeţul Galaţi, un 

autoturism marca Renault Laguna, 

înmatriculat în România, condus 

de gălăţeanul O.D., în vârstă de 

52 de ani. Cu ocazia controlului, 

poliţiştii de frontieră au observat 

că bărbatul emana o puternică 

halenă alcoolică, motiv pentru care 

acesta a fost testat cu aparatul 

etilotest, de poliţişti din cadrul 

Serviciului Rutier Galaţi, rezultând 

o alcoolemie de 0,74 mg/l  alcool 

pur în aerul expirat. În conformitate 

cu prevederile legale în vigoare, 

persoana în cauză a fost condusă 

la Spitalul Clinic de Urgenţă              

“Sf. Apostol Andrei” din Galaţi, 

pentru a i se preleva probe 

biologice în vederea stabilirii 

concentraţiei de alcool în sânge. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere  sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Şiviţa şi Slobozia Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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Ş I-A ARUNCAT 

GUNOIUL                    

PE FEREASTRĂ
SESIZARE. În cadrul 

verifi cărilor efectuate în vederea 

soluţionării unei sesizări, poliţiștii 

locali au constatat că numita 

B.M.A., domiciliată în Galaţi, pe 

strada Domnească, a aruncat,de 

la fereastra imobilului în care 

locuiește, mai multe pungi cu 

deșeuri menajere (ambalaje din 

carton de la diverse produse 

alimentare, ambalaje plastic, 

bidoane plastic, plicuri de la 

facturi, coji de legume etc). 

Persoana în cauză a fost 

notifi cată să se prezinte la 

sediul Poliţiei Locale Galaţi în 

vederea efectuării verifi cărilor și 

dispunerii măsurilor legale. Pentru 

neprezentare, numita B.M.A. a 

fost sancţionată contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 260/2018, și cu 

avertisment pentru încălcarea 

prevederilor OUG 195/2005.        

. T.M. 

20 de hectare de vegetaţie uscată au ars din cauza neglijenţei20 de hectare de vegetaţie uscată au ars din cauza neglijenţei  uu

A intrat 
pe sens 
interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare de 

290 de lei şi cu două puncte de 

penalizare, conform prevederilor 

OUG 195/2002, pe numitul L.T., de 

22 de ani, din Galaţi, care a condus 

autoturismul pe strada Mihai Bravu, 

dinspre strada Episcop Melchise-

dec Ştefănescu spre strada Vasile 

Alecsandri, nerespectând semni-

fi caţia indicatorului rutier ”accesul 

interzis”.  . T.M.

12 incendii de vegetaţie 
într-o lună şi jumătate 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Pompierii din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă Galaţi au fost solicitaţi, 

în ianuarie şi februarie, să stingă 

12 incendii de vegetaţie uscată 

pe raza mai multor localităţi. 

În total, au ars aproximativ 20 

hectare de vegetaţie uscată, 

stuf, mărăciniş şi lăstăriş.  

Pe fondul schimbărilor cli-
matice, principala cauză a creş-
terii numărului de incendii de 
vegetaţie uscată o reprezintă 
utilizarea necorespunzătoare 
a focului deschis, incendierea 

intenţionaţă, neglijenţa fumă-
torilor, jocul copiilor cu focul, 
depozitarea cenuşii din sobe şi 
cuptoare în locuri necorespun-
zătoare ori folosirea sobelor 
improvizate în bucătăriile de 
vară.

 Pentru evitarea producerii 
unor astfel de evenimente, ISU 
Galaţi atenţionează atât cetăţe-
nii, cât şi instituţiile şi opera-
torii economici asupra obligati-
vităţii respectării prevederilor 
legislaţiei în vigoare.

 Constituie contravenţii şi se 
sancţionează cu amendă de la 
1.000 lei la 2.500 lei, conform 
HGR nr. 537 din 2007 privind 
stabilirea şi sancţionarea con-

travenţiilor la normele de pre-
venire şi stingere a incendiilor, 
următoarele fapte:

 - arderea resturilor vegetale, 
gunoaielor, deşeurilor şi a altor 
materiale combustibile, fără 
obţinerea permisului de lucru 
cu foc şi fără luarea măsurilor 
pentru împiedicarea propagării 
focului la vecinătăţi;

 - amenajarea locurilor pen-
tru utilizarea focului deschis 
în condiţii şi la distanţe care 
favorizează propagarea focului 
la construcţii, depozite, culturi 
agricole, păduri, plantaţii şi alte 
vecinătăţi.

 De asemenea, în vederea 
igienizării terenurilor prin ar-

dere, cetăţenii au obligaţia de 
a solicita şi obţine „permis de 
lucru cu focul“ .  Emiterea per-
misului de lucru cu focul se 
face prin grija primarului de 
către şeful Serviciului Volun-
tar pentru Situaţii de Urgen-
ţă sau persoana desemnată în 
acest sens.

 Inspectorii de Prevenire au 
desfăşurat, anul trecut, 24 de 
controale de prevenire, o par-
te împreună cu reprezentanţii 
CJGNM, respectiv APIA. Ca 
urmare a neregulilor consta-
tate la fermierii deţinători de 
terenuri, cât şi la nivelul UAT-
urilor, au fost aplicate 27 sanc-
ţiuni contravenţionale. .

INTERVENŢII ALE POMPIERILOR GĂLĂŢENI  .  SOLICITĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 35 de ani din 
Drăguşeni, "abonat“ la boro-
boaţe rutiere, a intrat din nou 
în probleme după ce a făcut o 
cursă nebunească pe o şosea din 
nordul judeţului, cu poliţia pe 
urmele lui. 

Cei care aveau să îl depiste-
ze cu o serie de nereguli foarte 
grave au fost poliţiştii Secţiei 5 
Rurale Rădeşti, care au vrut să 
îl oprească în trafi c, la Vârlezi, 
pe DJ 242. Afl at la volanul unui 
bolid, individul nu a oprit, ci a 
gonit şi mai tare spre Drăguşeni. 

Poliţiştii l-au urmărit circa 20 
de kilometri, reuşind să îl blo-
cheze pe DJ 251A, pe raza loca-
lităţii de domiciliu. Acolo, sur-
prizele nu au încetat să apară, 
una după alta. Cel afl at la volan 
avea o alcoolemie uriaşă, nu de-
ţinea permis graţie "bunelor“ 
purtări în trafi c şi avea în port-
bagaj destule pachete de ţigări 
cât să indice posibile preocupări 
contrabandiste. 

„Fiind testat alcoolscopic, 
acesta a prezentat valoarea de 
1,54 mg/l alcool pur în aerul 
expirat, valoarea alcoolemiei 
în sânge, stabilită în urma ana-
lizelor ulterioare, fi ind de 4,15 

la mie. Totodată, s-a constatat că 
bărbatul are permisul de con-
ducere anulat, fi ind condamnat 
pentru infracțiuni la regimul 
rutier. În portbagajul autoturis-
mului, poliţiştii au găsit 171 de 
pachete țigarete de proveniență 
Republica Moldova, pe care le-
au ridicat în vederea continuării 
cercetărilor“, precizează cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Individul a fost reţinut 24 de 
ore, sub acuzaţiile de conducere 
sub infl uenţa alcoolului, condu-
cere fără permis şi contrabandă. 
Anchetatorii urmează să ceară 
arestarea lui preventivă. .

contrabandist
Mort de beat, fără permis, dar fugărit de poliţie
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Licitaţia pentru marea 
centură ocolitoare, 
suspendată din nou
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lansată pe 5 octombrie 2019, 

suspendată pe 4 noiembrie 2019 

şi relansată pe 14 ianuarie 2020, 

licitaţia pentru proiectarea şi execuţia 

Variantei de Ocolire Galaţi - Centura 

mare a oraşului - este, din nou, 

suspendată. E greu de spus pentru cât 

timp, cert este că ofertele din partea 

proiectanţilor şi a constructorilor 

interesaţi erau aşteptate până luni, 24 

februarie, ora 15,00.

Marea centură ocolitoare a Ga-
laţiului, în lungime de 33,6 km, 
n-are noroc şi pace! Potrivit da-
telor din Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice (SEAP), licitaţia 
pentru proiectarea şi construcţia 
Variantei de Ocolire Galaţi se afl ă 
din nou în impas. „Stare proce-
dură: suspendată”, scrie clar în 
portalul achiziţiilor publice, fără 
a se preciza motivul acestei situa-
ţii. Cel mai probabil, ca şi prima 
dată, suspendarea ar putea fi  lega-
tă de o nouă etapă de clarifi cări, 
pe care potenţialii ofertanţi le 
pot cere Companiei Naţionale de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR).

De la extaz la agonie 
şi retur

Aşa cum aţi putut citi în zia-
rul „Viaţa liberă“, licitaţia pentru 
marea centură a oraşului a fost 

lansată de CNAIR pe 5 octom-
brie 2019. O lansare „pe repede 
înainte”, dacă avem în vedere că 
indicatorii tehnico-economici ai 
investiţiei fuseseră aprobaţi de 
Guvern cu trei zile mai devreme, 
pe 2 octombrie 2019. Ofertele 
la contractul cu o valoare esti-
mată de 899.555.992 de lei fără 
TVA erau aşteptate până pe 12 
decembrie 2019. Din păcate, ter-
menul a fost spulberat, pentru 
că pe 4 noiembrie 2019 licitaţia 
a fost suspendată. „Procedura va 
fi  reluată de îndată ce se va pu-
blica răspunsul consolidat la cla-
rifi cările solicitate de operatorii 
economici potenţiali participanţi 
la procedură. Menţionăm că ter-
menul de depunere a ofertelor 
se va prelungi corespunzător“, 
ne comunica, la solicitarea noas-

tră, CNAIR. Suspendarea a durat 
până pe 15 ianuarie 2020, când, 
potrivit comunicatului de presă 
al companiei, au fost publica-
te răspunsurile la clarifi cările 
cerute de potenţialii ofertanţi. 
„Menţionăm că operatorii eco-
nomici interesaţi de partici-
parea la această procedură de 
achiziţie publică au dreptul de a 
adresa noi solicitări de clarifi ca-
re până la ultimul termen men-
ţionat în cadrul documentaţiei 
de atribuire (21 de zile înainte de 
termenul-limită de depunere al 
ofertelor)”, preciza, în ianuarie, 
compania.

Cel mai probabil, bombardată 
cu cereri de clarifi care, CNAIR 
a făcut ceea ce ştia mai bine: a 
suspendat procedura. În aces-
te condiţii, e greu de spus dacă 

termenul de primire a ofertelor, 
24 februarie 2020, va putea fi  
respectat.

Drumul expres Brăila - 
Galaţi, tot suspendat

În vreme ce Marea Centură 
a Galaţiului a devenit un „mon-
tagne russe” de lansări şi suspen-
dări, licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor la drumul 
expres Brăila - Galaţi zace sus-
pendată din 31 octombrie 2019 
şi aşa a înţepenit. Şi în acest caz, 
suspendarea este legată de cla-
rifi cările cerute de potenţialii 
ofertanţi, clarifi cări la care CNA-
IR încă nu a răspuns. Dincolo de 
bulibăşeala generală, cele două 
mari investiţii de infrastructu-
ră sunt vitale pentru oraşul şi 
judeţul nostru şi ar urma să fi e 
fi nanţate din fonduri europene, 
în cadrul Programului Operaţio-
nal Infrastructură Mare. Galaţiul 
aşteaptă drumul expres de 12 ani, 
de când investiţia, în lungime de 
aproximativ 11 km, a fost aproba-
tă de Guvern. Valoarea estimată a 
contractului de 631.071.812 lei cu 
TVA, adică peste 133 de milioane 
de euro, iar criteriul de atribui-
re, „cel mai bun raport calitate-
preţ”. Acelaşi criteriu de atribuire 
şi pentru contractul Variantei de 
Ocolire Galaţi.

Preţul pe care l-am plăti pen-
tru nerealizarea acestor investiţii 
ar fi  însă incomensurabil! .

ABSURD, DAR ADEVĂRAT! . PROCEDURĂ

 SCANDALUL            

LE-A ADUS 

AMENZI
SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 3 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 500 de lei, 

pe numitul C.Z., de 42 de ani, din 

Galaţi. Acesta a fost depistat în 

zona unei societăţi comerciale de 

pe strada Barboşi, în timp ce tulbura 

liniştea locuitorilor prin strigăte şi 

larmă, injurii şi ameninţări cu acte 

de violenţă la adresa numitei C.M. 

El nu a fost singurul amendat pentru 

tulburarea ordinii şi liniştii publice. 

Oamenii legii i-au amendat, cu 400 

de lei, pe S.D.F., de 26 de ani şi 

C.L., de 31 de ani, ambii din Galaţi, 

care au fost depistaţi în zona unui 

bloc de pe strada Oţelarilor, în timp 

ce provocau şi participau efectiv la 

scandal, tulburând liniştea locatarilor 

din zona respectivă. . T.M. 
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Fârţăneşti, un exemplu 
de dezvoltare rurală

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Se spune că omul sfi nţeşte 

locul, iar comuna Fârţăneşti 

reprezintă cel mai elocvent 

exemplu în acest sens. Situată 

la 43 de kilometri de Galaţi, 

pe drumul ce ne leagă de 

Bârlad, Fârţăneşti reuşeşte 

de la an la an să stingă din 

reminiscenţele vechiului trai 

anevoios, spre deosebire de 

alte sate din judeţ, şi nu numai, 

unde pare-se că viaţa a rămas 

încremenită acum 80 de ani. 

În cele două sate afl ate în 
componenţa sa, Fârţăneşti şi Vi-
ile, nu există gospodărie fără apă 
potabilă sau fără curent electric, 
străzile sunt asfaltate în propor-
ţie de peste 90 la sută, rămânând 
doar câteva capete de uliţe, pe ici 
şi colo, unde vor începe lucrările 
în curând. Ba mai mult, reţeaua 
de canalizare, pe care edilul o 

consideră „o mare provocare“, va 
fi  în curând disponibilă în toată 
comuna.

 Pentru Adrian Filote, prima-
rul comunei, respectul faţă de 
consătenii săi şi munca asiduă 
sunt cele două coordonate esen-
ţiale după care se ghidează încă 
de când a venit la cârmă. Om al 
tradiţiilor, are un singur regret, 
şi anume că valorile şi obiceiuri-
le care odinioară alcătuiau salba 
nepreţuită a satului sunt pe cale 
să dispară şi odată cu ele se pier-
de şi perenitatea unei moşteniri 
străvechi.

„Oamenii nu mai sunt inte-
resaţi de tradiţii. Foarte mulţi 
dintre ei pleacă de la ţară. Eu, 
pe  data de 1 ianuarie, când am 
venit la muncă, pe o distanţă de 
trei kilometri, nu m-am întâlnit 
cu nimeni. Faptul că te duci la 
ţară într-un magazin şi cum-
peri iaurt este o problemă. Eu 
am nişte probleme de sănătate 
şi mănânc puţine lucruri. Dacă 

vreau să cumpăr nişte brânză din 
aceea scursă, cum îi spunem noi, 
nu prea mai găsesc acum. Vacile 
au dispărut de la ţară, mergeţi 
dumneavoastră pe toate şesurile 
şi vedeţi. Dispar şi caii. Porcii au 
dispărut şi ei, or să dispară şi oile, 
în scurt timp“, şi-a manifestat ne-
mulţumirea primarul.

 De la uliţe, 
la străzi iluminate 

Doar 15 lămpi mai lipsesc 
pentru ca întreaga comună să 
fi e iluminată pe timp de noapte. 
În total au fost instalate 1.200 de 
lămpi cu led, iar uliţele au deve-
nit străzi, noroiul fi ind doar o 
amintire pentru săteni.

„Mai avem nişte uliţe mici, pe 
care turnăm acum asfalt, vreo 
nouă străduţe, de aproximativ 
50-70 de metri fi ecare“, ne-a măr-
turisit Adrian Filote.

Nici la capitolul deszăpezire 
nu sunt probleme. Aceasta se face 
în regie proprie, iar Primăria dis-

pune de utilajele necesare, astfel 
încât să se poată interveni prompt 
încă de la prima zăpadă.

 Reţeaua de canalizare, 
aproape de fi nalizare 

Deşi s-au desfăşurat mai greu, 
lucrările pentru realizarea siste-
mului de canalizare se apropie 
de sfârşit. De asemenea, în Fâr-
ţăneşti se lucrează şi la a treia 
staţie de epurare, existând deja 
două staţii, una pentru fi ecare 
sat.

"Eu zic că anul trecut ne-am 
mişcat destul de bine, dar recu-
nosc că se putea şi mai bine. Mai 
avem de fi nalizat proiectul de 
canalizare, însă mai avem foarte 
puţin. Lucrăm în acelaşi timp şi 
la canalizare, şi la apă, ca să nu 
mai intervenim ulterior. De ase-
menea, facem şi racordări la fi e-
care gospodărie, în cazul în care 
oamenii vor dori să se conecteze 
ulterior“, ne-a declarat edilul. ,
foto Bogdan Codrescu

COMUNA ÎN CARE PRIMARUL ŞI-A PUS AMPRENTA  .  REPORTAJ

Medicina        
se face       
şi la sat

RESURSE. Menţinerea 

stării de sănătate a locuitorilor 

este foarte importantă pentru edil, 

mai ales în contextul actual, în 

care numărul bolnavilor a crescut, 

după cum ne-a mărturisit acesta. 

Astfel, au fost găsit resursele 

necesare pentru înfi inţarea unui 

centru medical, pe două niveluri, 

cu patru spaţii mari: două săli 

de aşteptare şi două cabinete 

medicale, în care îşi desfăşoară 

activitatea doi medici de familie şi 

un dentist. , E.G.

 COLECTAREA 

SELECTIVĂ, 

UN PROIECT 

ÎN DERULARE
DEMERS. În biroul 

primarului Adrian Filote, ne-a 

atras atenţia o pubelă de gunoi 

afl ată într-un colţ al încăperii. 

Era acolo pentru a fi  testată, 

însă am afl at că nu reprezintă 

întocmai ceea ce şi-ar dori 

edilul. Acesta ne-a mărturisit 

că are în vedere achiziţionarea 

unor recipiente asemănătoare, 

dar fabricate dintr-un plastic 

mai dur, pe care urmează să 

le distribuie cât mai curând în 

întreaga comună. Investiţia face 

parte din demersul introducerii 

sistemului de colectare selectivă, 

la nivelul comunei. De asemenea, 

vor fi  instalate şase puncte 

gospodăreşti prevăzute cu module 

pentru colectarea selectivă atât a 

deşeurilor reciclabile din plastic, 

carton, sticlă şi metal, cât şi a 

celor menajere. „Vreau să fac şase 

puncte gospodăreşti de colectare 

pentru sticlă, plastic, metal, 

hârtie şi încă două pentru gunoi 

menajer. De asemenea, vom da 

fi ecărei gospodării câte o pubelă, 

fi ind vorba despre un număr total 

de 1.600 de astfel de recipiente, 

cu menţiunea că doar cei care 

plătesc taxa de habitat vor primi 

pubelă”, a declarat Filote.  . E.G. 

Adrian Filote,  u

primarul 

comunei
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Nu se face rabat de la 
calitatea învăţământului
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Când vine vorba despre 

educaţie, pentru edilul comunei 

Fârţăneşti nu există “nu se 

poate”. Comuna se bucură 

de trei şcoli generale, trei 

grădiniţe şi un Centru de zi, 

unde elevii care provin din 

medii disfuncţionale sau 

care au o situaţie şcolară 

mai slabă pot primi sprijin 

în realizarea temelor. Toate 

unităţile de învăţământ sunt 

dotate corespunzător actului 

educaţional, având mobilier 

adecvat, videoproiector, acces 

la bibliotecă şi la un laborator de 

informatică. Mai mult chiar, anul 

trecut au fost achiziţionate 20 

de laptopuri noi şi câte o tablă 

electronică pentru fi ecare şcoală 

în parte.

 Măsuri 
pentru combaterea 
absenteismului 

În şcolile din comună, au fost 
alocate sume considerabile pentru 
bursele de merit, una dintre condi-
ţii fi ind prezenţa la cursuri. Astfel, 
pentru medii de 10,00, elevii pri-
mesc 600 de lei pe semestru, între 
9,50 şi 10,00, 500 de lei, iar între 
9,00 şi 9,50, 400 de lei. Anul trecut,  

au fost acordate atât burse de me-
rit, cât şi burse sociale, în valoare 
de 77.000 de lei, iar anul acesta, de 
100.000 de lei.

„Acum le dăm burse elevilor. 
Cei care termină cu media 10 iau 
600 de lei pe semestru. A fost o 
măsură care a dus la reducerea ab-
senteismului, fapt care mă bucură 
foarte tare. Sunt total împotriva 
acestui fenomen. În acelaşi timp, 
elevii se ambiţionează să obţină 
acea medie de 10 şi, chiar dacă nu 
reuşesc, au totuşi rezultate foarte 
bune la învăţătură”, ne-a declarat 
primarul.

 Rezultate bune
la concursuri şcolare 

Am trecut şi noi pragul clasei 
unde se ţin cursurile pentru bo-
bocii Şcolii Nr. 1 din Fârţăneşti 
şi am fost plăcut surprinşi. Do-
tările le întrec cu mult pe cele 
care se regăsesc încă în multe 
dintre şcolile din municipiu, sala 
de clasă având mobilier adecvat 
şi elemente menite să stimuleze 
progresul elevilor. Învăţătoarea, 
Cornelia Bălan, ne-a mărturisit 
că elevii, deşi încă nu primesc 
califi cative, deţin cunoştinţele 
adecvate vârstei lor, obţinând 

rezultate foarte bune la con-
cursurile şcolare.

„Copiii sunt isteţi şi foarte re-
ceptivi. Au participat la concur-
surile naţionale «Comper» şi «Ga-
zeta Matematică», unde jumătate 
din clasă a obţinut 100 de puncte, 
iar ceilalţi au atins şi ei un punc-
taj mare, de peste 70 puncte“, ne-a 
mărturisit Cornelia Bălan.

 Centru de zi 
pentru copiii defavorizaţi 

Pentru că toţi copiii comunei 
sunt importanţi, Centrul de zi, si-
tuat lângă Şcoala Nr. 1 din comuna 
Fârţăneşti, găzduieşte un număr 
mediu de 20 de copii proveniţi din 
medii defavorizate. După termina-
rea cursurilor, aceştia vin la Cen-
tru, unde au parte de o masă caldă 
şi de susţinere în realizarea teme-
lor, astfel încât rezultatele lor la 
învăţătură să se îmbunătăţească.

„Dimineaţa vin elevii de la cla-
sele I-IV, iar după-amiază, cei de la 
V-VIII. Dorim să prevenim aban-
donul şcolar, de aceea toţi elevii 
care au nevoie de ajutor, pe care, 
din varii motive, nu-i primesc aca-
să, sunt bineveniţi la noi. Pe lângă 
teme, avem şi activităţi şcolare, 
recreative sau care au diferite te-
matici“, ne-a declarat Mariana 
Cocu, profesor asistent social. 
. foto Bogdan Codrescu

EDUCAŢIA COPIILOR ESTE O PRIORITATE  .  REZULTATE

 INVESTIŢII NOI 

ÎN PARCUL 

DE JOACĂ
AGREMENT. Chiar în 

apropierea Primăriei, se afl ă un 

teren de fotbal modern, împrejmuit 

corespunzător, care deserveşte 

Natalitatea, 
în scădere

MIGRAŢIE. De-a lungul 

timpului, populaţia tânără din comună a 

migrat fi e către oraşe, fi e către alte ţări. 

Fenomenul a condus la o scădere drasti-

că a natalităţii, după cum ne mărturiseşte 

cu îngrijorare primarul. Astfel, din 2007 

până astăzi, numărul copiilor a scăzut de 

la 900 la 450, indiferent de condiţiile de 

desfăşurare a activităţilor educaţionale 

create. “Majoritatea tinerilor aleg să ple-

ce în străinătate să muncească şi nu se 

mai întorc. Din păcate, numărul copiilor a 

scăzut la jumătate, din 2007 până acum”, 

a declarat edilul.  , E.G.

VIAŢA LA ŢARĂ
www.viata-libera.ro Satul

întreaga comunitate dornică de 

mişcare în aer liber. De asemenea, 

în anul 2009, a fost dat în folosinţă 

un parc de joacă pentru copii. 

Parcul a avut de-a lungul timpului 

parte de reabilitări, însă, anul 

acesta, primarul doreşte să îi 

aducă şi alte îmbunătăţiri, prin 

achiziţionarea unor echipamente 

noi. „Sunt în discuţie cu o 

societate să mai dotez parcul 

cu ceva, dar nu vă pot spune 

acum exact în ce va consta 

investiţia. Eu am trimis poze cu 

parcul, cu ce avem, şi aştept să 

primesc o propunere. Doresc 

să mai achiziţionez încă două 

echipamente”, ne-a explicat edilul. 

Cert este că anul acesta, de Ziua 

Copilului, care se sărbătoreşte 

de regulă în parc, cei mici se vor 

bucura de echipamente de joacă 

noi, pe lângă activităţile specifi ce 

acestei zile.  . E.G. AR
H

IV
A 

V.
L.



8 19 FEB 2020 F
A

M
IL

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Motivele pentru 
care românii nu 
se grăbesc la altar

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Românii se căsătoresc la vârste 

mai înaintate faţă de acum 30 de 

ani și divorţează mult mai greu, 

conform unei analize “Frames”, 

realizate pe baza datelor 

statistice privind dinamica 

căsătoriilor și divorţurilor din 

România, din perioada 1990-

2018, ultimul an pentru care 

există date ofi ciale fi nale.

În urmă cu trei decenii, tinerii 
erau mult mai deciși să își uneas-
că destinele decât în prezent. 
Bărbaţii se căsătoreau în medie 
la 25 de ani, iar femeile la 22 de 
ani. De atunci, vârsta medie a ti-
nerilor afl aţi la prima căsătorie a 
crescut vertiginos, ajungând, în 
2018, la 31,9 ani în cazul bărbaţi-
lor, și la 28,7 ani în cazul femeilor, 
arată analiza specialiştilor de la 
„Frames”, potrivit căreia, în 1990, 
la Ofi ciile de Stare Civilă erau în-
registrate 192.652 de căsătorii, în 
timp ce în 2018 numărul acestora 
a scăzut cu aproape 50.000.

Recordul negativ din punct de 
vedere al căsătoriilor a fost înregis-
trat în 2011, când, pe fondul crizei 
economice, Institutul Naţional de 
Statistică raporta un număr total 
de 105.599 de căsătorii.

Căsătoria la 30+
Potrivit experţilor, motivele 

pentru care tinerii amână tot 
mai mult căsătoria sunt multiple 
și au legătură cu schimbările ma-
jore prin care a trecut societatea 
românească.

“Acum 30 de ani, căsătoria era 
un pas esenţial pe care tinerii îl 
făceau, odată cu încheierea studi-
ilor, cu găsirea unui loc de mun-
că. Era un eveniment social în 
care sentimentele erau în strân-
să legătură cu obiceiurile, cu 
ideea de cămin, de siguranţă, de 
familie tradiţională, mai ales în 
mediul rural. În 2020, societatea 
românească este mult mai sofi s-
ticată, mai ales în zonele urbane. 
Educaţia, infl uenţa mass-media 
& social media, emanciparea so-

cială, aspiraţiile legate de carie-
ră, opţiunile multiple legate de 
petrecerea timpului liber, însuși 
conceptul de «întâlnire», de rela-
ţie sentimentală se prezintă la un 
alt nivel“, afi rmă Adrian Negres-
cu, managerul Frames. Așa s-a 
ajuns ca vârsta medie la căsătorie, 
în anul 2018, să fi e de 33,8 ani 
la bărbaţi şi de 30,6 ani la femei. 
Spre comparaţie, cei mai tineri 
însurăţei, în anul 1990, erau cei 
din mediul rural. Femeile se căsă-
toreau, în medie, la vârsta de 21,3 
ani, iar bărbaţii la 24,8 ani.

“Dincolo de condiţiile sociale, 
de mentalitate, amânarea căsă-
toriilor trebuie pusă în legătură 
directă cu situaţia economică a 
cuplului. Achiziţia unei locuinţe 
reprezintă, în 2020, o adevărată 
provocare, mai ales pentru tineri. 
Contractarea unui credit este de-
terminată de nivelul salarial, iar 
costurile vieţii în comun gene-
rează o presiune pe care multe 
dintre cupluri reușesc cu greu să 
o suporte, astfel că amână căsă-
toria și conceperea unui copil o 
perioadă tot mai lungă de timp”, 
arată analiza.

Potrivit datelor INS, în 2018, 
cele mai multe căsătorii (14,4 la 
sută din numărul total de căsă-
torii) s-au încheiat de bărbaţii şi 
femeile din grupa de vârstă 25-29 
ani, urmate de cele încheiate de 
bărbaţii din aceeaşi grupă de vâr-
stă cu femeile din grupa de vârstă 
20-24 ani (12,2 la sută).

 În acelaşi an, cele mai multe 
căsătorii au fost înregistrate în 
Bucureşti (24.476 de căsătorii), 
Iaşi (6.641), Suceava (5.179) şi Ti-
miş (5135), iar cel mai mic număr 

de căsătorii s-a înregistrat în ju-
deţul Tulcea (1.087 căsătorii).

Mai puţine divorţuri
Analiza Frames arată, pe de 

altă parte, că numărul divorţu-
rilor, în 2018, este la unul dintre 
cele mai reduse niveluri din ul-
timii 30 de ani. Dacă în 1990 se 
înregistrau 32.966 divorţuri, iar 
în 2010 erau raportate 32.632, în 
2018 numărul acestora scăzuse la 
30.857, mai puţine cu 290 compa-
rativ cu anul 2017. Vârsta medie 
a soţilor la divorţ a fost, în 2018, 
de 43 ani pentru bărbaţi şi de 39,3 
ani pentru femei.

“Statisticile ofi ciale arată că 
cel mai ridicat număr de divor-
ţuri se înregistrează în mediul 
urban, dublu faţă de cel din me-
diul rural. Vârsta predilectă a ce-
lor care divorţează este de 40-44 
ani în rândul bărbaţilor și de 30-
34 ani la femei”, arată analiza.

Datele INS, prelucrate de 
Frames, arată, totodată, că numă-
rul femeilor în vârstă de până la 
30 ani care au divorţat a fost de 
2,4 ori mai mare decât numărul 
bărbaţilor aparţinând aceleiaşi 
grupe de vârstă. După vârsta de 
50 de ani, numărul bărbaţilor 
care au divorţat a fost semnifi ca-
tiv mai mare decât cel al femeilor, 
de 1,4 ori la grupa de vârstă 50-54 
ani, de 1,8 ori la grupa de vârstă 
55-59 ani şi de peste 1,9 ori la per-
soanele de 55 de ani şi peste.

Din totalul divorţurilor pro-
nunţate în anul 2018, două treimi 
s-au realizat cu „acordul părţilor”. 
Din punct de vedere regional, 
cele mai multe s-au semnalat în 
București, 2.888 cazuri de divorţ, 

iar cel mai mic număr în judeţul 
Vâlcea, 215 divorţuri.

Dragoste fără acte
Cei 30 de ani de democraţie, de 

capitalism, de infl uenţe occiden-
tale, de emancipare și de schim-
bări economice au infl uenţat în 
mod semnifi cativ viaţa de cuplu 
a românilor.

„Înainte de Revoluţie, să te 
căsătorești de tânăr, să ai copii, 
să ai un job stabil, ţinea și de con-
strângerile administrative. Nu 
primeai casă în repartiţie dacă 
nu aveai familie, nu aveai acces 
la anumite joburi dacă nu erai că-
sătorit etc. După 1990, societatea 
s-a schimbat fundamental, inclu-
siv în ceea ce privește infl uenţa 
statului, cu bune și rele. Scăderea 
numărului căsătoriilor a fost în-
soţită de o scădere a natalităţii, 
care, în 2020, a devenit o proble-
mă cu grave consecinţe sociale și 
economice”, arată analiza.

În prezent, viaţa de cuplu în-
seamnă pentru mulţi români, 
mai ales pentru cei din genera-
ţiile tinere (20-40 ani), mai mult 
o relaţie bazată pe sentimente și 
mai puţin pe acte.

“Sunt multe cupluri care tră-
iesc fără să aibă un certifi cat de 
căsătorie, dar acest lucru nu în-
seamnă că nu își doresc o viaţă 
împreună. De cele mai multe ori, 
însă, căsătoria reprezintă un pas 
fi nanciar important, de la cheltu-
ielile de nuntă la cele administra-
tive, cu multe provocări, pe care 
mulţi tineri nu sunt dispuși să 
le suporte, pe moment”, afi rmă 
analiștii. . articol realizat din 

surse online  

analiză
Cariera, banii şi independenţa, înaintea angajamentelor

Gălăţeanul Ionuţ Tudorie 
(foto), adolescentul de 17 ani care 
se confruntă cu o boală teribilă 
pentru a cărei vindecare are ne-
voie de 150.000 de euro, aşteaptă 
în continuare ajutorul nostru. Bă-
iatul trebuie să ajungă în Germa-
nia, la Aachen, că să urrmeze două 
terapii foarte costisitoare, radiote-
rapie cu protoni şi imunoterapie, 
care nu se pot efectua în România 
şi care îi pot da o reală şansă de a 
scăpa de carcinomul nazo-faringi-
an şi de complicaţiile apărute în 
ultimul an, în ciuda tratamentelor 
pe care le-a făcut deja în Turcia şi 
Germania. Graţie mobilizării soci-
etăţii civile, în conturile lui Ionuţ, 
pagina de strângere de fonduri şi 
la bancă, s-au adunat o parte din 
bani, dar suma este încă departe de 
a fi  completă. De aceea, oamenii de 
bine, care şi-au făcut un obicei în 
a-i ajuta pe cei afl aţi în nevoie, fac 
apel la încă o mobilizare în masă a 
celor care vor şi pot să ajute.

Sâmbătă, cros la Brăila
Parcul Monument din Brăila 

va fi , sâmbătă, 22 februarie, gazda 
unui eveniment organizat de mi-
litarul gălăţean Laurenţiu Cob-
zaru, care, alături de prietenul 
său, pompierul brăilean Costel 
Mazâlu, vor da startul unui cros 
uimanitar pentru Ionuţ. Destinat 
strângerii de fonduri din partea 
alergătorilor amatori, evenimen-
tul va debuta la ora 10,30. Fiecare 
participant va dona cât va dori în 
urna lui Ionuţ şi va avea ocazia 
să alerge în limita a zece ture, în 
jurul Orăşelului Copiilor. „Este 
distanţa care îi poate aduce ero-
ului nostru Ionuţ şansa la o nouă 
viaţă, prin plata tratamentului 
mult prea costisitor pentru fami-
lia lui. La faţa locului va exista 
un punct de revitalizare cu apă, 
batoane energizante, alături de 
urna special amenajată din partea 
familiei, în care fi ecare va putea 
să ajute cu cât dorește, în funcţie 
de posibilităţi. Fiind o activitate 
caritabilă şi nu o competiţie spor-
tivă, fi ecare va alerga sau va mer-
ge, atât cât va putea! Şi, în semn 
de mulţumire şi recunoștinţă vă 
vom înmâna o diplomă de par-
ticipare, pentru generozitatea 
şi bunăvoinţa dumneavoastră“, 
completează Laurenţiu Cobzaru, 
unul dintre organizatorii eveni-
mentului. Cei care nu vor putea 
ajunge la Brăila pot dona bani 
într-unul din conturile deschise 
la Banca Comercială Română, pe 
numele tatălui, Costel Tudorie:

CONT EURO: 
RO81RNCB0707323334190001

CONT LEI: 
RO73RNCB0318032334190001.

De asemenea, pe numele lui 
Ionuţ a fost iniţiată o pagină de 
strângere de fonduri pe Face-
book, „Împreună pentru Ionuţ“, 
unde doritorii pot dona online, cu 
un simplu click, orice sumă care 
i-ar putea aduce o rază de spe-
ranţă tânărului şi familiei sale. 
. M. Constandache

eveniment
Haideţi                 
să alergăm 
pentru Ionuţ!
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înscrieri
Peste 4.000 de locuri la clasa pregătitoare, în judeţul Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mai e puţin până pe 4 martie, 
când se va da startul înscrierii co-
piilor la clasele pregătitoare. Con-
ducerea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean a afi şat deja pe site-ul in-
stituţiei planul de şcolarizare. Sunt 
4.204 locuri la clasele pregătitoa-
re din judeţul Galaţi pentru anul 
şcolar 2020 - 2021. Dintre acestea, 

10 sunt la învăţământ de tip Mon-
tessori (la Şcoala Particulară „Vic-
tor Vâlcovici“), 140 la Step-by-Step 
(Şcolile nr. 17, 18, 22, 24 şi 5), iar 
15 sunt la învăţământ confesional 
- Şcoala Adventistă din Matca. Con-
form datelor oferite de ISJ, vor fi  
185 de elevi la clasele pregătitoare 
care vor învăţa în regim simultan 
şi 22 de locuri pentru învăţământ 
special. Învăţământului de masă îi 
revin cele mai multe locuri alocate 
- 3.832 în tot judeţul. . R.A.P.

Masă caldă, rechizite 
şi îmbrăcăminte 
pentru elevii 
dezavantajaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 De regulă, majoritatea unităţilor 

de învăţământ accesează 

proiecte care îi au ca benefi ciari 

pe elevii proprii. Iată însă că 

profesorii de la Liceul Tehnologic 

CFR, care se numeşte, din anul 

acesta şcolar, Liceul Tehnologic 

„Carol I“, se afl ă deja la al doilea 

an de implementare a unui 

proiect de care benefi ciază 

copiii de la alte unităţi şcolare 

din judeţ, dar şi o parte dintre 

părinţii acestora. 

Proiectul se numeşte „Şansa de 
a merge împreună la şcoală“ şi se 
derulează cu fonduri prin Progra-
mul Operaţional cu Capital Uman 
(POCU), având ca partener Primă-
ria Drăguşeni. Benefi ciare sunt 
şcoli care au şi elevi romi: Şcoala 
Nr. 1 Munteni, Şcoala „Hortensia 

Papadat Bengescu“ Iveşti, Şcoala 
Drăguşeni, Şcoala din Adam şi 
Şcoala din Băneasa. 

De la managerul de proiect, 
profesorul de la Liceul CFR Dumi-
tru Turcescu, am afl at că proiectul 
are trei componente: „Grădiniţă 
atractivă“, „Şcoala de după şcoală“ 
şi „Şansa a doua“.

Cea mai de impact activita-
te este „Şcoala de după şcoală“, 
unde elevii incluşi în proiect sunt 
cei din clasele a IV-a şi a VIII-a. 
Aceştia benefi ciază zilnic de pa-
chet alimentar, de două ore supli-
mentare de pregătire la materiile 
importante, de consiliere săptă-
mânală, dar şi altfel de sprijin ma-
terial: rechizite, îmbrăcăminte 
şi obiecte de igienă personală. 
Pe lângă aceasta, dacă frecven-
tează şcoala, primesc şi sprijin fi -
nanciar de 100 de lei lunar, dar şi 
excursii la Galaţi. „Sunt copii care 
n-au văzut niciodată Galaţiul. De 

aceea îi aducem la Grădina Botani-
că, la Zoo, la cinema la mall, la mu-
zee, la un restaurant. Toate acestea 
contează foarte mult pentru ei şi 
ajută la uniformizarea colective-
lor mixte de romi şi români“, mai 
spune Dumitru Turcescu.

Directorul liceului, Gicu Bota 
Condurache, susţine că prin com-
ponenta „A doua şansă“ au bene-
fi ciat de avantajele proiectului şi 
oameni maturi, care fi e au urmat 
cursuri de alfabetizare, fi e şi-au 
fi nalizat gimnaziul, dar au învă-
ţat şi o meserie în specializarea 
mecanică. „A fost greu la început. 
Dar am ţinut să fac acest proiect 
pentru că am văzut câtă sărăcie 
există în unele dintre familiile 
din mediul rural, unde copiii 
chiar nu aveau ce să mănânce. La 
început, am fost privit cu reticen-
ţă, mai ales de principalii bene-
fi ciari, romii. Dar cu timpul, au 
văzut că îmi respect promisiunile 

PROIECT DERULAT PRIN LICEUL TEHNOLOGIC „CAROL I“ . POCU utile
Programul 
„Euro 200“,            
şi în 2020

CALENDAR. Elevii care 

nu au posibilităţi materiale vor primi 

şi anul acesta un ajutor fi nanciar 

în valoare de 200 de euro pentru 

cumpărarea unui calculator sau a 

unei tablete. Condiţia este ca venitul 

brut lunar pe membru de familie să 

fi e de maximum 250 de lei. Cei care 

sunt eligibili pot depune cererile 

pentru primirea de bonuri valorice 

pentru calculator până pe 17 

aprilie. Între 2 aprilie şi 14 mai, au 

loc anchetele sociale și evaluarea 

cererilor de către comisiile din 

unităţile și instituţiile de învăţământ. 

Pe 25 mai va fi  afi şată, pe portalul 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării, 

lista nominală a benefi ciarilor, 

iar până pe 29 mai se depun 

eventualele contestaţii. Lista fi nală a 

benefi ciarilor va fi  disponibilă pe site 

pe data de 6  iulie.  . R.A.P.

  CÂND ARE LOC 

EXAMINAREA 

PSIHOLOGICĂ 

PENTRU CLASA 

PREGĂTITOARE
EVALUARE. Părinţii 

care vor să-şi înscrie copiii în 

clasa pregătitoare, chiar dacă 

aceştia împlinesc şase ani 

mai târziu de luna septembrie, 

trebuie să se adreseze Centrului 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Psihopedagogică Galaţi (CJRAE), 

pentru o examinare psihosomatică, 

ce se va desfăşura în perioada 26 

februarie - 20 martie. Primul pas pe 

care trebuie să-l facă părinţii este 

să sune la numărul 0236.311.158 

pentru a se programa sau să 

depună o cerere la secretariatul 

unităţii de învăţământ unde urmează 

să fi e înscris copilul. În funcţie de 

programare, evaluările se vor realiza 

fi e la şcoala respectivă, fi e la sediul 

CJRAE.  . R.A.P. 

Propuneri 
pentru Gala 
Educaţiei 
gălăţene

ÎNSCRIERI. Comunitatea 

ONedu România va organiza pe 27 

martie, la Universitatea „Danubius“, 

Gala Educaţiei gălăţene, unde urmează 

să fi e premiate cele mai bune nominali-

zări pentru cele şase categorii propuse 

de organizatori: Elev super-voluntar, 

Profesor implicat, Şcoală model (Con-

siliul Şcolar al Elevilor), ONG implicat şi 

Elev olimpic. Nominalizările se pot face 

până pe data de 2 martie, urmând ca 

până pe 15 martie să se facă jurizarea. 

Mai multe detalii pe platforma online 

gala.onedu.ro.  . R.A.P.  

şi s-au pliat pe cerinţele proiectu-
lui“, mai spune profesorul de la 
Liceul Tehnologic „Carol I“.

Unul dintre directorii unită-
ţilor de învăţământ benefi ciare, 
Claudiu Ghiţă, de la Şcoala din 
Munteni, ne-a explicat că, de când 
au fost incluşi în proiect, a scăzut 
abandonul şi absenteismul şco-
lar foarte mult. Iar la Evaluarea 
Naţională s-au văzut rezultatele 
celor două ore de pregătire zilni-
că. „Mai ales din rândul romilor 
aveam elevi care lipseau mult 
înainte. De când benefi ciază de 
aceste avantaje, nu-şi mai permit 
să lipsească de la şcoală“, explică 
Claudiu Ghiţă. .
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Vânzarea cartelelor 
prepay doar cu buletinul, 
neconstituţională
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Curtea Constituţională a admis, 

marţi, cu unanimitate de voturi, 

excepţia de neconstituţionalitate 

formulată de Avocatul Poporului pe 

ordonanţa de urgenţă care modifi că 

funcţionarea sistemului naţional 112 

şi care prevede vânzarea cartelelor 

prepay doar cu buletinul. 

Instituţia a transmis, într-un 
comunicat de presă, că „Guvernul 
nu a motivat în cuprinsul actului 
normativ criticat situaţia extra-
ordinară a cărei reglementare nu 
putea fi  amânată şi nici urgenţa 

reglementării, limitându-se la a 
justifi ca oportunitatea şi necesita-
tea reglementărilor, aspecte care 
nu se circumscriu criteriilor de 
constituţionalitate prevăzute de 
art. 115 alin.(4) din Constituţie, 
aşa cum acestea au fost dezvolta-
te în jurisprudenţa constantă a 
Curţii Constituţionale”.  De aseme-
nea, Curtea a constatat că „princi-
pala modifi care a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 111/2000 
adusă prin actul supus controlului 
de constituţionalitate, respectiv 
cea referitoare la achiziţionarea 
serviciilor de telefonie destinate 
publicului la puncte mobile pen-
tru care plata se face în avans, a 

fost amânată de două ori, mai în-
tâi până la 31 decembrie 2019, apoi 
până la 31 martie 2020, în condiţi-
ile în care Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 62/2019 a fost 
publicată în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I, în data de 3 sep-
tembrie 2019, fapt care dovedeşte 
inexistenţa urgenţei reglementă-
rii”, conform sursei citate.

 Pe 27 august 2019, în perioada 
Cabinetului Dăncilă, a fost adop-
tată Ordonanţa de Urgenţă pentru 
modifi carea şi completarea Ordo-
nanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 34/2008 privind organizarea şi 
funcţionarea Sistemului naţional 
unic pentru apeluri de urgenţă şi 

a Ordonanţei de Urgenţă a Guver-
nului nr. 111/2011 privind comuni-
caţiile electronice. Aprobarea OUG 
a fost făcută în prima şedinţă după 
vacanţa parlamentară.

 Pe 12 septembrie 2019, Avoca-
tul Poporului a sesizat CCR privind 
OUG care modifi că legea de func-
ţionare a Sistemului naţional 112 
şi care prevede vânzarea cartelelor 
prepay doar cu buletinul, precum 
şi stocarea datelor celor care sună 
la 112. Instituţia reclamă că nu se 
justifi că situaţia de urgenţă.  Insti-
tuţia condusă de Renate Weber a 
constatat, printre altele, că OUG nr. 
62/2019 afectează drepturi, liber-
tăţi şi îndatoriri cetăţeneşti. .

DUPĂ CE A FOST ATACATĂ LA CCR DE AVOCATUL POPORULUI  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un proiect pentru creşterea 
consumului de peşte proaspăt în 
România va fi  lansat din ianuarie 
2021. Secretarul de stat în Minis-
terul Agriculturii, Gheorghe 
Ştefan, a declarat, marţi, presei, 
că ministerul vrea să se implice 
şi în organizarea pieţei de peşte 

din România. „Sperăm să-i con-
vingem, cu această ocazie, şi pe 
ardeleni, că cel mai bun porc e, 
totuşi, peştele. Va fi  o prioritate 
a ministerului, pentru că dorim 
să ne implicăm şi în organizarea 
pieţei de peşte din România, de-
oarece grija fermierului este să 
producă, nu să sune la diverşi 
clienţi pentru a-şi vinde produse-
le. Consumul de peşte pe cap de 

locuitor este în România de circa 
şase kilograme, suntem la coada 
UE“, a spus Ştefan.

 Potrivit acestuia, vor fi  făcu-
te centre de gros pe lângă oraşe-
le mari consumatoare de peşte, 
cum sunt Bucureşti, Iaşi, Craiova, 
astfel încât fermierii din aceste 
zone să încheie contracte cu cen-
trele de gros, care, la rândul lor, 
să fi e singurele capabile de în-

cheierea unor contracte cu ma-
rile lanţuri de supermarketuri şi 
să asigure producţia de-a lungul 
întregului an. „Măsura ar avea ca 
avantaj scoaterea la suprafaţă a 
pieţei negre din zonă, creşterea 
producţiei de peşte, asigurarea 
trasabilităţii peştelui, dar şi un 
control pe ferme şi pe specii de 
peşte“, a explicat secretarul de 
stat. .

Proiect pentru creșterea consumului 
de pește proaspăt în România

Dănuţ 
Caraşol, 
condamnat 
la închisoare

ANCHETĂ. Fostul şef 

Transelectrica Marius Dănuţ Caraşol 

a fost condamnat, de Judecătoria 

Sectorului 1 Bucureşti, la doi ani şi 

opt luni de închisoare cu suspenda-

re. Dănuţ Caraşol este acuzat că a 

folosit documente false care atestau 

studiile necesare pentru angajarea 

în companie. Magistraţii au desfi in-

ţat, prin aceeaşi decizie, şi diploma 

de inginer falsifi cată. Decizia nu este 

defi nitivă. Prejudiciul în acest caz a 

fost stabilit la peste 460.000 de lei.  

. T.M. 

 OUG PRIVIND 

ALEGERILE 

ANTICIPATE, 

RESPINSĂ
COMISII. Ordonanţa de 

Urgenţă privind alegerile anticipate 

a fost respinsă, marţi, de senatorii 

din Comisia juridică. Raportul de 

respingere  a fost adoptat prin votul 

senatorilor PSD şi UDMR, după 

ce liderul UDMR, Kelemen Hunor, 

a anunţat că a trimis o scrisoare 

ofi cială Avocatului Poporului, după 

publicarea în Monitorul Ofi cial a OUG, 

considerând că ”este inacceptabilă 

schimbarea mascată a sistemului 

electoral, mai multe puncte ale actului 

normativ fi ind neconstituţionale“. 

Legea de aprobare a ordonanţei va fi  

trimisă plenului Senatului, împreună 

cu  raportul de respingere. În fi nal, 

legea va ajunge la Camera Deputaţilor, 

care este forul decizional. Ordonanţa 

de Urgenţă privind alegerile 

parlamentare anticipate, adoptată 

de Guvernul Orban în ultima şedinţă 

înaintea demiterii, a fost publicată 

vineri în Monitorul Ofi cial. Actul 

normativ prevede că în ţară alegerile 

se desfăşoară duminică, în timp ce 

pentru diaspora sunt alocate trei zile, 

respectiv zilele de vineri şi sâmbătă 

premergătoare datei alegerilor la 

nivel naţional. De asemenea, este 

dublat numărul parlamentarilor din 

diaspora. În plus, alegătorii vor putea 

vota la orice secţie de vot din ţară 

sau din străinătate, în baza unui act 

de identitate valabil în ziua votării. 

Avocatul Poporului, Renate Weber, 

a anunţat că instituţia va decide 

săptămâna aceasta dacă va sesiza 

Curtea Constituţională în legătură cu 

ordonanţa de urgenţă privind alegerile 

anticipate.  . T.M. AR
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Câţi bani au în conturi 
firmele gălăţene
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Mediul de afaceri este reticent la 

contractarea de credite bancare, 

fi e că e vorba de împrumuturi 

în moneda naţională sau 

împrumuturi în valută. Astfel, 

conform ultimului „Sondaj 

privind accesul la fi nanţare al 

companiilor nefi nanciare din 

România“, realizat de BNR, „62 

la sută dintre companii nu ar lua 

un credit în lei, iar 66 la sută nu 

ar lua un credit în euro, indiferent 

de costul acestora, deoarece 

intenţionează să-şi reducă 

gradul de îndatorare“.

Aceste tendinţe se manifestă 
pe piaţa bancară gălăţeană prin 
menţinerea relativ constantă a 
ponderii creditelor contractate de 
companii în valoarea totală a îm-

prumuturilor din judeţul Galaţi, 
în paralel cu creşterea, la nivelul 
mediului de afaceri, a disponibi-
lităţilor la vedere şi a depozitelor 
la termen sau rambursabile după 
notifi care.

Astfel, la sfârşitul anului 
2019, din valoarea de aproape 4,2 
miliarde de lei a creditelor din 
judeţul Galaţi, agenţii economici 
aveau împrumuturi de 1,71 mi-
liarde de lei, adică 40,85 la sută 
din total, restul fi ind împrumu-
turi la nivelul populaţiei. Spre 
comparaţie, ponderea creditelor 
mediului de afaceri la sfârşitul 
anului precedent a fost de 40,37 
la sută, respectiv 1,57 miliarde de 
lei din totalul de 3,89 miliarde 
de lei.

Per ansamblu, însă, creditele 
agenţilor economici au crescut pe 
parcursul anului trecut cu 141,7 
milioane de lei. Acest rezultat a 

fost obţinut în condiţiile în care 
creditele în moneda naţională, 
la nivelul agenţilor economici, 
au crescut de la 1.086,5 milioa-
ne de lei la 1.271 milioane de lei, 
în timp ce creditele în valută au 
scăzut de la echivalentul a 486,1 
milioane de lei la 443,3 milioane 
de lei.

Potrivit BNR, companiile con-
tinuă să fi e vulnerabile la o evo-
luţie nefavorabilă a cursului de 
schimb şi la o eventuală creştere 
a ratei dobânzii. „În contextul 
intermedierii fi nanciare reduse 
care caracterizează economia, 
companiile care ar apela la cre-
dite bancare apreciază în mod 
majoritar că nivelul costului de 
fi nanțare ar afecta capacitatea de 
a rambursa împrumutul. În plus, 
o majorare cu până la 3 puncte 
procentuale a dobânzii în lei ar 
afecta semnifi cativ activitatea și/

sau capacitatea de rambursare 
a creditului pentru 54 la sută 
dintre companiile cu credite în 
lei“, se arată în studiul realizat 
de BNR.

În ceea ce priveşte disponibi-
lităţile fi nanciare, agenţii econo-
mici gălăţeni aveau în conturi, la 
sfârşitul anului 2019, 1,33 mili-
arde de lei, în creştere cu 320,7 
milioane de lei faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent. Din 
această sumă, disponibilităţile la 
vedere aveau o valoare de 1.076,4 
milioane de lei (845,5 milioane de 
lei disponibilităţi în moneda na-
ţională, 230,9 milioane de lei dis-
ponibilităţi în valută), în timp ce 
depozite la termen sau rambursa-
bile după notifi care erau de 254,9 
milioane de lei (184,8 milioane de 
lei în depozite în moneda naţio-
nală, 70,1 milioane de lei depozite 
în valută).  .

PIAŢA BANCARĂ . BNR

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Înmatriculările de autoturis-
me noi în Europa (UE plus Marea 
Britanie şi ţările EFTA) au scăzut 
cu 7,4 la sută în ianuarie 2020, 
comparativ cu perioada similară 
din 2019, arată datele publicate 
de Asociaţia Constructorilor Eu-
ropeni de Automobile (ACEA). 
Datele statistice sunt valabile 
pentru cele 27 de state membre 

ale Uniunii Europene, plus Marea 
Britanie şi ţările din Asociaţia 
Europeană a Liberului Schimb 
(EFTA), respectiv Islanda, Liech-
tenstein, Norvegia şi Elveţia.

Un număr de 1,13 milioane 
de autoturisme au fost înmatri-
culate luna trecută în Europa, 
comparativ cu 1,22 milioane în 
ianuarie 2018.

Conform ACEA, declinul pieţei 
auto europene a fost determinat 
de schimbările legislative majore 

anunţate de unele state din UE, 
condiţiile economice globale şi 
incertitudinile cauzate de ieşirea 
Marii Britanii din UE.

În ianuarie, piaţa auto din Ro-
mânia a înregistrat o scădere de 
10,5 la sută, fi ind înmatriculate 
12.489 de autoturisme, faţă de 
13.952 de vehicule în perioada 
similară din 2019.

Cele patru mari pieţe din UE 
au înregistrat scăderi în ianuarie, 
astfel: minus 13,4 la sută în Fran-

ţa, minus 7,6 la sută în Spania, 
minus 7,3 la sută în Germania şi 
minus 5,9 la sută în Italia, arată 
datele ACEA.

Vânzările de autoturisme noi 
în Europa au urcat cu 1,2 la sută în 
2019, cea mai dinamică piaţă auto 
fi ind cea din Lituania, unde în-
matriculările de autoturisme noi 
au înregistrat un avans de 43,2 la 
sută în ritm anual, urmată de pia-
ţa din România, care a raportat o 
expansiune de 23,4 la sută. .

Scădere a pieţei auto europene

Creştere          
a afacerilor 
din comerţul 
cu ridicata

EVOLUŢIE. Afacerile din comer-

ţul cu ridicata (cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete) s-au majorat, în 

2019, ca serie brută, cu 5,7 la sută în com-

paraţie cu anul precedent, arată datele INS. 

Creşterea s-a datorat rezultatelor pozitive 

înregistrate în comerţul cu ridicata pe seg-

mentul bunurilor de consum, altele decât 

cele alimentare (+11,1 la sută), în comerţul 

nespecializat (+10,2 la sută), cel cu echi-

pamente informatice şi de telecomunicaţii 

(+9,5 la sută), cu maşini, echipamente şi 

furnituri (+9,0 la sută), dar şi cel al băuturilor 

şi tutunului (+6,4 la sută).  . O.A.C.

VOUCHERE                

ÎN LOC DE 

ALOCAŢII ÎN BANI
PROPUNERE. Ministrul 

propus al Finanţelor, Florin Cîţu, 

afi rmă că ar susţine varianta 

înlocuirii alocaţiilor pentru copii 

cu vouchere, acest sistem fi ind 

folosit şi în alte ţări pentru a se 

asigura că banii nu vor fi  folosiţi 

de părinţi în alte scopuri, mai ales 

că se are în discuţie o dublare a 

alocaţiilor pentru copii. „Este un 

sistem folosit şi în SUA pentru 

a se asigura că banii nu vor fi  

folosiţi de părinţi în alte scopuri şi 

vor fi  direcţionaţi către sănătate, 

educaţie etc. Este un sistem folosit 

şi în SUA, şi în Finlanda. Nu e o 

încă o decizie. S-a mai discutat 

despre acest lucru, cred că mai 

multe detalii are doamna ministru 

de la Muncă (ministrul Muncii, 

Violeta Alexandru). Este o variantă 

pe care eu aş susţine-o, dacă este 

o decizie să mergem în această 

direcţie. Dar nu înseamnă că sunt 

bani mai puţini. Vouchere înseamnă 

tot bani. Vrem să ne asigurăm că 

aceşti bani sunt folosiţi în benefi ciul 

copiilor, nu în alte scopuri“, a 

explicat Cîţu.  . O.A.C.AR
H
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fotbal
„Studenţii“, meci amical cu FC Kahul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene din toate 
eşaloanele au programate me-
ciuri amicale în care să-şi verifi -
ce stadiul de pregătire la care s-a 
ajuns. Astăzi, două dintre divizio-
narele eşalonului al treilea au ast-
fel de meciuri. Pe terenul „Portu 

Roşu“, echipa ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“ întâlneşte într-
un meci revanşă FC Kahul (Liga 
a II-a, Republica Moldova). Întâl-
nirea are loc pe Stadionul „Portu 
Roşu”, de la ora 15,30. În primul 
joc a fost 1-0 pentru gălăţeni.

 La Lieşti, localnicii de la Spor-
ting vor juca, de la ora 15,00, cu 
echipa Dacia Unirea Brăila.

 Două meciuri a susţinut şi 
Victoria Tecuci (locul 4 în Liga a 
IV-a), cu Siretul Cosmeşti (Liga a 
IV-a, locul 7). A învins Victoria, 
cu 3-0 şi 5-2.

 Altfel, afl ată în cantonament în 
Spania, SC Oţelul urma să joace ieri 
seară un ”amical” în compania for-
maţiei Atletico Pulpileno (a treia di-
vizie). Mâine va avea loc ultima par-

tidă amicală din Spania, cu Aguilas 
FC, echipă tot din divizia a treia.

 Returul campionatului Ligii a 
III-a se va relua pe 7 martie, când 
SC Oţelul va juca pe teren propriu 
cu CSM Pașcani, Sporting Liești va 
întâlni, acasă, formaţia Foresta 
Suceava, iar ACS Universitatea 
”Dunărea de Jos” va juca, în de-
plasare, cu KSE Tg. Secuiesc. .

Simona Halep joacă azi 
în ”optimile” din Dubai

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Românca Simona Halep, 

locul 2 WTA, va juca direct în 

optimile de fi nală ale turneului 

de categorie Premier de la 

Dubai (premii totale de 848.000 

de dolari), iar adversară îi va fi  

tunisianca Ons Jabeur, locul 

45 WTA. Cele două jucătoare 

s-au mai întâlnit o singură dată, 

în 2018, la Beijing, unde câştig 

de cauză a avut jucătoarea din 

Tunisia. 

”Mă aştept la un joc greu, ştiu 
că primul meci tot timpul e greu 
în timpul unui turneu”, a spus Si-
mona Halep, înainte de debutul 
la Dubai. Simona nu a mai jucat, 
la simplu, niciun meci ofi cial 
după Australian Open (semifi na-

la pierdută în faţa ibericei Garbi-
ne Muguruza), iar la dublu, unde 
a făcut pereche alături de Julia 
Goerges, a pierdut, în primul tur 
de la Dubai, în faţa perechii Ma-
koto Ninomiya/ Zhaoxuan Yang, 
scor 2-6, 1-6.

 Ons Jabeur, care a trecut în 
primul tur de americanca Alison 
Riske, scor 7-6 (3), 1-6, 6-3, spe-
ră să aibă o evoluţie foarte bună 
în faţa româncei. ”Sper că o să 
avem un meci bun. Simona este 
o sursă de inspiraţie pentru mul-
te jucătoare și sunt norocoasă că 
pot juca împotriva ei. Sper că voi 
avea atitudinea potrivită, menta-
litatea corectă și că voi reuși să 
câștig”, a spus Jabeur, la o confe-
rinţă de presă.

 Altfel, Sorana Cîrstea (locul 
70 WTA) urma să joace, ieri, cu 
estonianca Anett Kontaveit (locul 

24 WTA). Cîrstea a venit din cali-
fi cări, unde le-a avut ca adversare 
pe Margarita Gasparyan, Julia Go-
erges și Carla Suarez-Navarro.

 Kim Clijsters, revenire 
în circuit după opt ani 

Belgianca Kim Clijsters (36 
ani) a pierdut primul meci de la 
revenirea în circuitul feminin 
de tenis, după opt ani de absen-
ţă. Marea campioană, cu patru 
trofee de Grand Slam (unul la Aus-
tralian Open și trei la US Open), a 
fost învinsă la Dubai, de Garbine 
Muguruza, în primul tur,  scor 
6-2, 7-6, după un meci în care și-a 
surprins de multe ori adversara. 
”Nu ştiam cum o să joace. Ştiam 
însă că poate juca incredibil. Şi 
la un moment dat a evoluat la un 
nivel incredibil. Sunt sigură că o 
să devină din ce în ce mai bună 

şi o să ne pună multe probleme”, 
a declarat Garbine Muguruza, de-
spre Kim Clijsters.

Benefi ciara unui wild card, 
Clijsters s-a simţit foarte bine pe 
teren. ”Am avut o senzaţie plăcu-
tă pe teren. Am simţit, hai să nu 
spun uşurare, ci ritmul pe care 
îl pot avea. Am simţit că sunt în 
joc în setul al doilea. Nu e pro-
babil jucătoarea care loveşte cel 
mai tare, sunt jucătoare care 
lovesc mingea şi mai tare. Am 
simţit că sunt în stare să joc de 
la egal la egal de pe fundul tere-
nului. Am simţit că un timp am 
dominat unele puncte... modul în 
care am putut să revin în setul 
secund, cu tenisul pe care l-am 
jucat reprezintă ceva pozitiv. Iau 
asta cu mine pentru următoare-
le meciuri”, a spus Kim Clijsters, 
potrivit news.ro. .

DUPĂ APROAPE TREI SĂPTĂMÂNI  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntașe          
la Bacău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
califi cată 
în Grupa 
Mondială

TENIS. Federaţia Internaţională de Te-

nis a anunţat că echipa Chinei s-a retras din 

play-offul Grupei Mondiale I a Cupei Davis, 

programat să se desfăşoare în perioada 6-7 

martie, din cauza epidemiei de coronavirus. 

Astfel, întâlnirea România - China, progra-

mată la Piatra Neamţ, nu se va mai disputa, 

iar naţionala masculină a României s-a 

califi cat în Grupa Mondială I a Davis Cup. 

Următorul meci al „tricolorilor“ va avea loc 

în septembrie, adversara tricolorilor urmând 

a fi  cunoscută după disputarea meciurilor 

din califi cările Cupei Davis şi din play-off-ul 

Grupei Mondiale I, din 6-7 martie.  . S.B.

ATLETISM. La Bacău 

s-au desfășurat întrecerile zonale 

de atletism pentru categoriile copii 

I și II. Cele mai bune rezultate ale 

gălăţenilor au fost cele obţinute 

de către… tecuceni. Alexandra 

Druţă (C.S. Şcolar Tecuci) a câștigat 

proba de aruncarea greutăţii la copii 

II, cu 9,01 m, în timp ce colega sa 

de echipă Laura Neagu a termi-

nat pe locul 4, cu 6,05 m. Proba 

băieţilor a fost dominată tot de către 

tecuceni, clasaţi pe primele două 

locuri astfel: Paolo Ifrim - 9,75 m 

și George Avram - 9,45 metri. La 

triatlon (copii II), Simina Caloianu 

(C.S. Şcolar Galaţi) a terminat pe 

locul III, același loc ocupându-l și 

Larisa Drăgan (CSS Galaţi), la 60 m 

plat. La concurs au participat 245 

de atleţi (137 de fete și 108 băieţi), 

reprezentând 27 de cluburi din 

judeţele moldovene.

PATINAJ. Recent laureate, 

ocupante ale locurilor III în Campio-

natul Naţional de patinaj viteză de la 

Inzell, Daniela Istrate și Bianca An-

dreea Nica (C.S.M. Dunărea Galaţi) 

au intrat într-o binemeritată vacanţă, 

care va dura două săptămâni. În 

acest timp, colegii lor mai tineri se 

pregătesc intens pentru începutul 

lunii viitoare, când vor participa la 

Campionatele Naţionale de short-

track. Prof. Dorin Radu i-a înscris 

în concursul care se va desfășura 

pe Patinoarul ”Lajos Vakar” din 

Miercurea Ciuc pe Larisa Toma, 

Maria Ivlampie, Cosmina Ardelea-

nu, Alexia Boţu, Ariana Ilie, Rareș 

Trandafi r și Diana Hanganu. .
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 SEMIFINALELE 

„NAŢIONALELOR“ 

DE ŞAH,                      

LA BRĂILA
TURNEU. Una dintre 

semifi nalele Campionatului 

Naţional de șah s-a disputat la 

Brăila, competiţie la care au luat 

parte 45 de sportivi, în nouă runde. 

Întrecerile au fost adjudecate de 

gălăţeanul candidat de maestru 

Samuel Timotei Ghimpu (acum la 

Universitatea de Vest Timişoara), 

cu 8 puncte. Dintre gălăţenii 

participanţi, cel mai bine s-a 

situat Mihai Ifrim (ACS Smart) 

- locul 7, cu 6 puncte, din cinci 

victorii, la Mihai Victor Radu (Micul 

Prinţ Brăila), Adrian Florea (ACS 

Genius Galaţi), Iulian Adrian Datcu 

(Smart), Cosmin Ionuţ Dobrescu 

(Micul Prinţ) și Mihăiţă Cristian Dan 

(Orizont Brăila), și două remize, cu 

Ovidiu Lupu (CSU Lia Brașov) și 

Ioan Istrate (Dinamo București). 

Alţi gălăţeni remarcaţi: Iulian Zamfi r 

(Smart), Mihai Tufă (Clubul Diana), 

Rareș Găzdaru (Smart) și Cristian 

Chipăilă (Şah Club), toţi cu câte 5,5 

puncte. Din semifi nala de la Brăila 

s-au califi cat pentru turneul fi nal 

17 sportivi, cinci dintre ei fi ind de 

la cluburile gălăţene: Mihai Ifrim, 

Iulian Zamfi r și Rareș Găzdaru 

(ACS Smart), Marina Andres (Şah 

Club) și Mihai Tufă (Diana).           

. Gh. Arsenie, M. Petrescu   

handbal juvenil
Dublă înfrângere în Grupa Valoare

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele două formaţii gălăţene 
de junioare I, care au obţinut 
dreptul de a juca în Grupa Va-
loare a Campionatului Naţional, 
au susţinut noi jocuri. În etapa 
a III-a, gălăţencele au evoluat pe 
teren propriu, în cadrul Seriei I. 
Handbal Art (antrenor Gabriela 
Artene) a întâlnit LPS Băila şi a 

pierdut la scorul de 18-23. În eta-
pa următoare, „artistele” vor juca 
în deplasare, la CSS Tulcea.

 CSM Galaţi (antrenor Sanda 
Asandei) a avut un adversar de 
calibru (la propriu şi la fi gurat, 
fără înfrângere la ora meciului) 
- CS Municipal Bucureşti. Totuşi, 
gălăţencele s-au comportat ono-
rabil, pierzând la limită: 30-32. 
Iată echipa aliniată şi realizatoa-
rele celor 30 de goluri: Nicoleta 

Petre - Iulia Eiler 8 goluri, Andra 
Postolea, Alexia Trofi n 5, Andre-
ea Prescură 5, Andreea Merlă 8, 
Raluca Tănasă 2, Flavia Călina 2 şi 
Elena Ciuntu. În următoarea eta-
pă, pe 23 februarie, CSM Galaţi va 
juca cu LPS Brăila, în deplasare.

 • Alte rezultate din competi-
ţiile echipelor de junioare. La ju-
nioare II, CSM Galaţi - Danubiana 
Călăraşi 29-22, principalele mar-
catoare ale echipei antrenate de 

prof. Sanda Asandei fi ind: Flavia 
Călina 6 goluri, Mihaela Tănase 
5, Miruna Codreanu 4.

 La junioare III, CSM Galaţi 
(antrenor Daciana Balaban) - CS 
Şcolar Galaţi (Adina Oprea şi Ma-
ria Lupu) 29-22, evidenţiate fi ind: 
Anais Soare 9 şi Cosmina Dănilă 
7, de la gazde, respectiv, Bianca 
Dragomir 7 şi Medeea Păun 6 go-
luri. Într-un alt meci, Handbal 
Art - CSS Tulcea 33-26. .

CFR Cluj, 
în Europa 
League

FOTBAL. Formaţia CFR Cluj va 

juca mâine, de la ora 19.55, împotriva 

echipei spaniole Sevilla, în 16-imile Ligii 

Europa. Partida va fi  televizată de Digi 

Sport și Telekom Sport.   Altfel, astăzi, de 

la ora 22.00, vor avea loc două meciuri 

din „optimile“ Ligii Campionilor: Atalanta - 

Valencia (televizare Digi Sport 2 și Telekom) 

și Tottenham - RB Leipzig (Digi Sport 1 și 

Telekom). Ieri-seară au fost programate 

partidele: Atletico Madrid - Liverpool și 

Borussia Dortmund - PSG. Celelalte patru 

meciuri tur din optimi vor avea loc săptă-

mâna viitoare.  . S.B.

United vrea să facă „eventul“ 
campionat - Cupă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

United Galaţi a încheiat sezo-
nul regulat al campionatului Ligii 
I de futsal cu victorie, după ce s-a 
impus, scor 4-0, în faţa celor de la 
Clujana Cluj, în meciul disputat 
luni seară, în deplasare. Golurile 
au fost marcate de Tacot, Burdujel 
și Florin Ignat, căpitanul-jucător, 
care a reușit o nouă dublă.

 În urma acestui rezultat, Uni-
ted a acumulat 31 de puncte, din 
zece victorii, și va aborda partea 
a doua a campionatului de pe 
poziţia secundă. În play-off vor 
evolua primele patru clasate în 
sezonul regulat: Imperial Wet 
Miercurea Ciuc (3 puncte), United 

(2 puncte), Dunărea Călărași (1 
punct) și Informatica Timișoara 
(zero puncte), iar meciurile se 
vor disputa în sistemul fi ecare 
cu fi ecare, tur-retur. La fi nalul 
acestei faze, echipa de pe primul 
loc va juca în semifi nale cu cea 
de pe locul al patrulea, cealaltă 
semifi nală fi ind între echipele 
de pe locurile al doilea și al trei-
lea. Semifi nalele se vor juca după 
sistemul „două victorii din trei 
meciuri“, cu primele două jocuri 
pe terenul echipei mai bine cla-
sate în play-off. Pentru United, 
primul meci din această fază a 
competiţiei va avea loc în depla-
sare, la Dunărea Călărași.

 Antrenorul gălăţean Florin 
Ignat s-a declarat mulţumit de 

tot ce au reușit sportivii lui în 
acest sezon. „A fost o primă par-
te bună. Sunt mulţumit de ceea 
ce am reușit, de acum important 
este ce vom realiza în partea a 
doua a campionatului. Vrem pu-
ţin mai bine decât anul trecut, să 
trecem de acel loc doi, adică să 
luăm și Cupa, și campionatul“, a 
spus Florin Ignat.

 Altfel, pentru echipa gălă-
ţeană urmează un test de foc, 
în sferturile de fi nală ale „Cupei 
României“. Sâmbătă, de la ora 
16.00, la Sala Sporturilor „Dună-
rea“, United se va confrunta cu 
Imperial Wet Miercurea Ciuc, 
într-o reeditare a fi nalei de anul 
trecut, pierdută de gălăţeni, cu 
scorul de 1-3 la general.

 Juniorii gălăţeni, 
succes în Liga Elitelor 

Echipa U19 a Clubului United 
participă în competiţia rezerva-
tă juniorilor, în Seria I (alături de 
Bukovina Vicov, Futsal Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Viitorul Vernești 
și KSE Tg. Secuiesc). În weeken-
dul trecut, United a înregistrat 
al doilea succes din acest sezon, 
5-2 cu Bukovina Vicov. În urma 
acestui rezultat, United a egalat 
la puncte (șase) liderul KSE Tg. 
Secuiesc, care a avut etapă libe-
ră. În runda viitoare, United va 
juca în deplasare, chiar cu KSE 
Târgu Secuiesc. Primele două 
clasate din fi ecare serie se vor 
califi ca la turneul fi nal - Final 
Four. .

PRIMA LIGĂ, ÎN LINIE DREAPTĂ  .  FUTSAL
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Preşedinţii ruşi 
ar putea 
beneficia 
de imunitate 
pe viaţă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinţii ruşi ar putea 

benefi cia de imunitate după 

încheierea mandatului faţă 

de punerea sub acuzare 

penală, potrivit reformelor 

constituţionale propuse, a 

anunţat marţi parlamentarul 

rus Pavel Kraşenikov, 

transmite Reuters. 

Propunerea, făcută de un 
grup parlamentar de lucru al 
cărui copreşedinte este Kraşe-
nikov, survine după ce preşe-
dintele Vladimir Putin a anun-
ţat, în luna ianuarie, o reformă 

majoră a sistemului politic din 
Federaţia Rusă, prin care şeful 
statului va fi privat de unele 
atribuţii deţinute în prezent. 
Iniţiativele lui Putin, care au 
fost urmate de demisia premi-
erului Dmitri Medvedev, sunt 
considerate o modalitate prin 
care Vladimir Putin vrea să-şi 
consolideze puterea după ce îşi 
va încheia actualul mandat de 
preşedinte, în 2024.

„Preşedintele Rusiei, după 
ce îşi încheie mandatul, are 
imunitate. Avem această pro-
punere de reformă“, a spus Pa-
vel Kraşenikov, într-o reuniune 
a grupului de lucru parlamen-
tar pe care îl conduce, potrivit 

agenţiei de presă RIA. Purtăto-
rul de cuvânt al Kremlinului, 
Dmitri Peskov, a declarat că 
nu va face comentarii asupra 
propunerii respective în acest 
stadiu.

Kraşenikov afirmase în 
această lună că preşedinţii 
ruşi ar putea fi făcuţi senatori 
pe viaţă, după încheierea man-
datelor. Conform legislaţiei în 
vigoare, parlamentarii ruşi be-
neficiază de imunitate în cazul 
acuzaţiilor penale.

O altă propunere avută în 
vedere de parlamentari este 
schimbarea fişei postului lui 
Vladimir Putin din şef al sta-
tului în conducător suprem.

Într-un vot în primă lectură, 
desfăşurat în ianuarie, Duma 
(camera inferioară a Parlamen-
tului rus) a susţinut deja refor-
mele propuse de Putin. Pentru 
a fi adoptate, respectivele pro-
puneri trebuie să fie aprobate 
de camera inferioară în două 
voturi succesive, înainte de a fi 
adoptate de camera superioară, 
ratificate de parlamentele re-
gionale şi apoi promulgate de 
preşedinte.

Vladimir Putin a anunţat 
că propunerile prezentate vor 
face obiectul unui referendum 
naţional, dar nu a menţionat o 
eventuală dată a acestei consul-
tări populare. .

PUTIN SE PREGĂTEŞTE SĂ-ŞI CONSOLIDEZE POZIŢIA  .  CONSTITUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O majoritate a electoratului 
din Irlanda de Nord s-ar opune 
unifi cării insulei  Irlanda, dacă 
un referendum în această pri-
vinţă ar avea loc mâine, indică 
un sondaj publicat marţi de co-
tidianul The Belfast Telegraph, 
citat de Reuters. Unifi carea Ir-
landei ar fi  susţinută de numai 
29 la sută dintre alegătorii nord-
irlandezi, în timp ce 52 la sută 
s-ar opune acestui scenariu, ara-
tă studiul realizat de Universi-
tatea din Liverpool şi Consiliul 

pentru Studii Sociale şi Econo-
mice britanic. Restul de 19 la 
sută dintre cei intervievaţi au 
răspuns că nu ştiu cum ar vota. 
Sondajul a fost realizat pe un 
eşantion de 2.000 de persoane, 

în perioada 28 decembrie 2019 
- 11 februarie 2020. „Rezultate-
le sondajului oferă un antidot 
la recentele comentarii entuzi-
aste despre iminenţa unifi cării 
irlandeze’’, a explicat Jon Ton-
ge, profesor de ştiinţe politice 
la Universitatea din Liverpool. 
El a adăugat, totuşi, că sonda-
jul indică o creştere de 2 la sută 
a sprijinului pentru unifi carea 
Irlandei, comparativ cu anul 
2017. Dacă această tendinţă se 
va menţine, atunci în termen de 
două decenii se va ajunge la o 
majoritate favorabilă unifi cării 
insulei Irlanda.

Sinn Fein, partid naţionalist 
irlandez prezent atât în Repu-
blica Irlanda, cât şi în provincia 
Irlanda de Nord, a anunţat că 
doreşte ca Londra să organize-
ze în termen de cinci ani un 
referendum pe acest subiect. 
Formaţiunea militează pentru 
unificarea  Republicii  Irlanda 
şi provinciei britanice Irlanda 
de Nord, separate după  ce Re-
publica şi-a obţinut indepen-
denţa faţă de Regatul Unit în 
1921. Chestiunea unei reunifi-
cări a insulei Irlanda a revenit 
în actualitate odată cu Brexi-
tul. .

Sute            
de noi 
arestări        
în Turcia

EPURARE. Procurorii turci care 

efectuează o anchetă la Ministerul Justiţiei 

şi în interiorul armatei au ordonat marţi 

arestarea a 228 de persoane suspectate de 

legături cu reţeaua Gulen, despre care An-

kara susţine că s-a afl at în spatele tentativei 

de puci din iulie 2016, informează Reuters. 

În ultimii patru ani, în ciuda criticilor inter-

naţionale, aproximativ 80.000 de oameni 

au fost întemniţaţi în Turcia, în aşteptarea 

procesului, iar aproximativ 150.000 de 

funcţionari publici, militari şi alţi lucrători din 

sistemul administrativ au fost destituiţi sau 

suspendaţi din funcţii.  . O.A.C. 

 CANDIDAT                    

LA PREŞEDINŢIA 

CDU
GERMANIA. Parla-

mentarul german Norbert 

Röttgen este interesat de postul 

de preşedinte al Uniunii Creştin-

Democrate (CDU), partidul 

cancelarului Angela Merkel. Röttgen 

(54 de ani), preşedintele Comisiei 

de afaceri externe din Bundestag 

(camera inferioară a Parlamentului 

federal german) şi fost ministru al 

Mediului, a confi rmat pentru Reuters 

o relatare publicată de cotidianul 

regional Rheinische Post. Potrivit 

acesteia, el i-a scris liderei actuale a 

CDU, Annegret Kramp-Karrenbauer, 

pentru a-şi exprima interesul faţă 

de funcţia de preşedinte al acestei 

formaţiuni.  . O.A.C. 

 CRIZĂ UMANITARĂ                 

DE AMPLOARE
SIRIA. Înaltul Comisar al 

ONU pentru drepturile omului, 

Michelle Bachelet, a denunţat ceea 

ce a numit „oroarea amplorii crizei 

umanitare“ din nord-vestul Siriei 

şi a cerut crearea unor coridoare 

umanitare pentru a ajuta populaţia 

civilă. Aproximativ 300 de civili au 

fost ucişi în atacuri în nord-vestul 

Siriei de la începutul anului, dintre 

care 93 la sută au fost cauzate de 

lovituri ale forţelor guvernamentale 

siriene şi aliatului lor rus, a adăugat 

reprezentanta ONU. Războiul din 

Siria s-a soldat cu peste 380.000 de 

morţi, iar mii de persoane sunt date 

dispărute.  . O.A.C. 

sondaj
Unifi carea Irlandei mai are de aşteptat
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 PLATA 

AJUTORULUI 

LA MOTORINĂ 

PENTRU DOUĂ 

TRIMESTRE

APIA. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA), prin Centrele Judeţene, 

aduce la cunoștinţa opiniei 

publice că a început plata aferentă 

ajutorului de stat la motorina 

utilizată în agricultură, pentru 

cantităţile utilizate în trimestrele al 

doilea și al treilea din 2019, conform 

prevederilor legale. Suma totală 

care urmează a fi  plătită pentru 

diferenţa trimestrului al doilea 

este de 92,17 milioane lei pentru 

un număr de 17.703 benefi ciari 

și o cantitate de motorină totală 

determinată de peste 48,6 milioane 

litri. Prima tranșă la plată pentru 

acest trimestru a fost efectuată în 

luna octombrie 2019, în procent de 

52,67 la sută.Pentru trimestrul al 

treilea, suma totală care urmează 

a fi  achitată este de circa 317 

milioane lei pentru 17.720 benefi ciari 

și o cantitate de motorină totală 

determinată de peste 167 milioane 

litri.  Valoarea nominală a ajutorului 

de stat pentru reducerea accizei la 

motorină pentru anul 2019 este de 

1,8959 lei/litru.  .  G.I.M.

Proiecte pentru clădiri rezidenţiale

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Dezvoltare Regio-
nală (ADR) Sud-Est informează că 
a fost aprobată versiunea fi nală a 
Ghidului specifi c aferent apelului 
de proiecte pentru „Sprijinirea efi -
cienţei energetice, a gestionării in-
teligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv 
în clădirile publice și în sectorul 
locuinţelor“ (axa prioritară 3, pri-
oritatea de investiţii 3.1) din ca-
drul Programului Operaţional Re-
gional (POR) 2014-2020, prin ordin 

al ministrului Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administraţiei.

Depunerea cererilor de fi nan-
ţare se face utilizând sistemul 
electronic - aplicaţia MY SMIS, iar 
apelul de proiecte vizează investi-
ţiile care se vor realiza în cadrul 
regiunilor de dezvoltare regională 
Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia 
și Centru.

Pentru pregătire este prevă-
zută o perioadă de aproximativ 
o lună de la data publicării Ghi-
dului specifi c, astfel încât depu-
nerea proiectelor se va face înce-
pând cu data de 16.03.2020, ora 
10,00. Cererile de fi nanţare vor 

putea fi  transmise până la data 
de 16.07.2020, ora 10,00. Detalii 
suplimentare, inclusiv Ghidul 

specifi c pentru apelul de proiec-
te, se găsesc pe site-ul ADR Sud-
Est. .

Peste 5.000 de gălăţeni, 
angajaţi prin AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada ianuarie - decembrie 

2019, ca urmare a implementării 

Programului Naţional de 

Ocupare a Forţei de Muncă, prin 

intermediul AJOFM Galaţi au 

fost încadrate în muncă 5.402 

persoane, dintre care 2.321 de 

femei, reiese din datele publicate 

de instituţia gălăţeană. 

Din totalul acestor persoane, 
2.762 au peste 45 de ani, 901 au 

vârsta cuprinsă între 35 și 45 de 
ani, 775 au între 25 și 35 de ani, 
iar 964 sunt tineri sub 25 de ani 
(din care 818 tineri NEET’s). În 
funcţie de rezidenţă, 3.352 din-
tre persoanele încadrate în mun-
că provin din mediul urban, iar 
2.050 sunt din mediul rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire al celor pentru 
care s-a identifi cat prin AJOFM 
Galaţi un loc de muncă, cele mai 
multe persoane sunt cu studii 
gimnaziale (1.497), urmate de 
cele cu studii profesionale/arte 

şi meserii (1.496). Numărul celor 
cu studii liceale este de 1.416, iar 
al celor cu studii superioare, de 
658. Persoanele cu studii primare 
şi fără studii sunt în număr de 
213, iar cele cu studii postliceale 
încadrate, 122. De precizat este şi 
că 1.774 din persoanele angajate 
fac parte din categoria celor greu 
sau foarte greu ocupabile.

 Gălăţenii afl aţi în căutarea 
unui loc de muncă şi înregistraţi 
în baza de date a AJOFM Galaţi 
benefi ciază de pachete persona-
lizate de măsuri active, prevăzu-

te de Legea nr.76/2002. Astfel, în 
2019, numărul persoanelor care 
au benefi ciat de asistenţă pentru 
înregistrarea în evidenţă ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă, în vederea asigurării 
protecţiei sociale privind acorda-
rea indemnizaţiei de şomaj sau 
cuprinderea în măsuri active, a 
fost de 7.487. .

ANUL TRECUT, LA GALAŢI  .  STATISTICĂ

Fumatul 
i-a făcut 
gaură          
în buget 

VICII. Poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei nr. 1 l-au sancţionat contra-

venţional pe R.A., de 39 de ani, din 

Galaţi. Bărbatul a fost depistat în 

scara unui bloc de pe strada Portului, 

în timp ce fuma şi consuma băuturi 

alcoolice, iar la cererea îndreptăţi-

tă a agenţilor constatatori de a se 

legitima, sus-numitul a prezentat 

date eronate. Pentru faptele sale, 

gălăţeanul s-a ales cu o amendă în 

valoare de 1.500 de lei.  . T.M.

online
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice care sosesc în 
România pentru mai mult de 183 de 
zile pe parcursul oricărui interval de 
12 luni consecutive, precum şi cele 
care pleacă din ţară în aceleaşi condi-
ţii de mai sus au obligaţia să comple-
teze chestionarele pentru stabilirea 
rezidenţei fi scale la sosirea în ţară, 
respectiv la plecarea din România, 
informează Direcţia Generală Regio-
nală a Finanţelor Publice Galaţi.  

 Nu au obligaţia completării acestor 
formulare cetăţenii străini cu statut 
diplomatic sau consular în România, 
cetăţenii străini care sunt funcţionari 
ori angajaţi ai unui organism inter-
naţional şi interguvernamental înre-

gistrat în România, cetăţenii străini 
care sunt funcţionari sau angajaţi ai 
unui stat străin în România, membrii 
familiilor acestora, cu respectarea re-
gulilor generale ale dreptului interna-
ţional sau a prevederilor acordurilor 
speciale la care România este parte.

 Chestionarele pentru stabilirea 
rezidenţei fi scale la sosire trebuie 
înregistrate în 30 de zile de la împli-
nirea termenului de 183 de zile de 
prezenţă în România. Chestionarele 
pentru stabilirea rezidenţei fi scale la 
plecarea din România vor fi  înregis-
trate cu 30 de zile înaintea plecării 
din ţară.

 Nedepunerea la termen a oricăru-
ia din cele două chestionare se sancţi-
onează cu amendă de la 50 la 100 de 
lei. .

Doi 
consilieri 
vor depune 
jurământul 

VALIDĂRI. În locul consilie-

rilor demisionari Alexandru-Gabriel 

Şerban şi Angela-Stela Ivan, doi 

supleanţi din lista de candidaţi PNL 

pentru alegerea autorităţilor adminis-

traţiei publice locale din 5 iunie 2016 

vor fi  validaţi şi vor depune jurământul 

de ales local. Potrivit documentelor, 

este vorba despre liberalii Cristina-

Mihaela Matei şi Cătălin-Andrei Mihă-

ilescu. Cei doi vor activa în Comisia 

de Urbanism şi, respectiv, în cea de 

Buget-Finanţe a forului deliberativ 

local.  . A.M.

Sprijin pentru 
cultivatorii de usturoi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe o reţea de socializare, 

ministrul Agriculturii, Adrian 

Oros, anunţă o alocare de 7,5 

milioane lei pentru programul de 

susţinere a producţiei de usturoi.  

În opinia ministrului, această 
măsură vine să repare declinul 
din ultimii ani, perioadă în care 
România a înregistrat o scădere cu 
aproape 20 la sută la producţia de 

usturoi, de la circa 67 mii tone în 
2010, la numai 55 mii tone în 2017, 
în timp ce importurile au crescut 
semnifi cativ, pentru a asigura con-
sumul intern. Astfel, cultivatorii 
de usturoi vor putea primi în 2020 
un sprijin fi nanciar de maximum 
14.248,8 lei/hectar (echivalent 
3.000 de euro) prin schema de aju-
tor de minimis privind susţinerea 
producţiei de usturoi.

Criteriile impuse pentru a be-
nefi cia de aceste ajutoare de mini-
mis sunt următoarele: deţinerea 

unei suprafeţe cultivate cu ustu-
roi de minimum 3.000 de metri 
pătraţi, valorifi carea unei cantități 
de usturoi de minimum trei tone/
hectar dovedită cu documente jus-
tifi cative, înregistrarea în eviden-
ţele Registrului agricol deschis la 
primăriile în a căror rază adminis-
trativ-teritorială se afl ă suprafeţele 
cultivate cu usturoi la data depu-
nerii cererii, deţinerea Registrului 
de evidenţă a tratamentelor cu pro-
duse de protecţie a plantelor, con-
form modelului prevăzut în anexe, 

completat cu tratamentele aplicate 
culturii etc.

Valorifi carea producţiei se va 
face în perioada 1 iulie - 20 noiem-
brie, iar documentele justifi cati-
ve se depun la direcțiile pentru 
agricultură județene, respectiv a 
municipiului București, până la 
data de 27 noiembrie 2020. .

CONTRA DECLINULUI DIN ULTIMA PERIOADĂ  .  MĂSURĂ

online

DGRFP

Chestionare pentru rezidenţa fi scală

studiu

Un sirop de tuse ar putea trata 
boala Parkinson

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Potrivit Science Alert, Ambroxol, 
un sirop de tuse care se găseşte in-
clusiv pe piaţa din România, a fost 
supus mai multor teste, în ultimii 
ani, descoperindu-se că are potenţi-
alul de a încetini evoluţia Parkinso-
nului. Acesta urmează să fi e testat la 
scara largă, după ce a trecut cu succes 
două studii.

    Concret, ce a reuşit să facă acest 
sirop de tuse, după ce a fost adminis-
trat zilnic, într-o singură doză, pe o 
perioadă de şase luni, unui număr 
de 17 pacienti, a fost să ajute la pro-
ducţia unei proteine: GCase, cea care 
curăţă în mod natural creierul, pre-

venind depunerea unei alte proteine, 
alfa-sinucleina, văzută ca principal 
vinovat pentru disfuncţiile cogniti-
ve tipice Parkinsonului.

    Practic, siropul încurajează pro-
ducţia proteinei GcCase care îşi face 
singură treaba ulterior, încetinind 
evoluţia bolii. În plus, siropul nu are 
efecte adverse, după cum se arată 
într-un raport publicat de jurnalul 
JAMA Neurology.

    Până în prezent, nu s-a descope-
rit un tratament care să încetinească 
sau să oprească evoluţia bolii, toate 
medicamentele create concentrân-
du-se doar asupra simptomelor. De 
aceea, următorul studiu, care a pri-
mit deja fi nanţare, este atât de im-
portant. .

CURENTUL 

ELECTRIC OPRIT 

DIN CAUZA  UNUI 

SINUCIGAŞ
IAŞI. În cursul dimineţii de 

ieri, potrivit Agerpres, un tânăr 

s-a urcat pe un stâlp de înaltă 

tensiune din Iași, ameninţând 

că se sinucide. Compania 

furnizoare de electricitate a 

trebuit să deconecteze două 

linii de înaltă tensiune pentru a 

permite intervenţia ISU pentru 

salvarea bărbatului. A fost afectată 

furnizarea curentului electric pentru 

8.000 de consumatori, mai multe 

spitale din Iaşi fi ind nevoite să 

apeleze la generatoare.  Potrivit 

reprezentanţilor ISU Iaşi, în zonă 

a fost trimisă autoplatforma 

cu pernă, un echipaj de prim-

ajutor, echipaje ale poliţiei şi un 

negociator. Bărbatul a fost convins 

să coboare și a fost dus la Institutul 

de Psihiatrie Socola. Potrivit unor 

surse locale, acesta lucrează la o 

stână din judeţul Iași și era supărat 

că nu își primise salariul. . S.A.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

19

1473  u  Se naşte NICOLAUS 
COPERNIC (m. 1543), astronom, 
matematician, economist, preot, 
prelat catolic polonez.
1743  u  Se naşte LUIGI 
BOCCHERINI (m. 1805), 
compozitor, violoncelist italian.
1864  u  Se naşte ARTHUR 
GOROVEI (m. 1951), folclorist, 
etnolog, scriitor, fondatorul 
primei reviste româneşti de folclor, 
“Şezătoarea” (1892-1929), membru 
de onoare al Academiei Române.
1876  u  Se naşte CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI  (m. 1957), sculptor, 
importantă personalitate a artei 
moderne, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1904  u  Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952, în 
închisoarea de la Aiud), sociolog, 
economist, pedagog, publicist.
1936  u  Se naşte MARIN SORESCU 
(m. 1996), poet, prozator, 
dramaturg, eseist, critic literar, 
traducător, autor de literatură 
pentru copii, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale, cu Premiul Internaţional 
“Gottfried von Herder”.
1939  u  Se naşte IRINA LOGHIN, 
interpretă de muzică populară.
1951 u  Încetează din viaţă ANDRE 
GIDE (n. 1869), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1947).
1985  u  Încetează din viaţă ION 
MÂNDRU (n.1897, la Smulţi, 
jud. Galaţi), pictor.
2001 u  * Încetează din viaţă 
CHARLES TRENET (n. 1913), 
cântăreţ, compozitor francez. 
* Încetează din viaţă STANLEY 
KRAMER (n. 1913), cineast 
american, laureat cu premii Oscar.
2002  u  Încetează din viaţă 
MARCELA RUSU (n. 1926, la 
Galaţi), actriţă.
2018  u  Încetează din viaţă, la 
Tecuci, DIONISIE DUMA
(n. 1940, la Tecuci), poet, laureat 
cu mai multe premii. V.G.

Niceto Alcala Zamora - 
primul preşedinte 
al Spaniei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Niceto Alcala Zamora y Torres 

(născut, 6 iulie 1877 - decedat, 

18 februarie 1949), de profesie 

avocat, membru al Partidului 

Liberal, deputat în cortesurile 

[adunări reprezentative ale 

stărilor sociale] spaniole, 

ministru, începând din anul 

1917, în guvernele conduse de 

Garcia Prieto, a reprezentat 

Spania în Societatea Naţiunilor 

- organizaţie internaţională 

înfi inţată prin Tratatul de la 

Versailles şi având ca scop 

păstrarea păcii în Europa.

Niceto Alcala Zamora a tre-
cut de partea opoziţiei după 
puciul din 13 septembrie 1923, 
condus de generalul Miguel Pri-
mo de Rivera. În 1930, a îmbră-
ţişat ideile republicane şi a fost 
închis în urma tentativei eşuate 
de insurecţie revoluţionară [Re-
volta de la Jaca].

După succesul republicani-
lor în alegerile municipale din 
12 aprilie 1931, Niceto Alcala 
Zamora a preluat conducerea 
guvernului revoluţionar provi-
zoriu, la 14 aprilie, care ulterior 
a proclamat cea de-a doua Repu-
blică Spaniolă. Regele Alphonse 
al XIII-lea a abandonat puterea 
şi a plecat în exil. În iunie 1931, 
Niceto Alcala Zamora a fost de-

semnat şef al guvernului, dar a 
demisionat din funcţie în oc-
tombrie, acelaşi an, 1931, nefi -
ind de acord cu noile prevederi 
constituţionale care  consacrau 
separarea bisericii de stat şi su-
primarea ordinelor religioase.

Pe 10 decembrie 1931, Niceto 
Alcala Zamora a fost ales preşe-
dinte al Republicii Spania.

În anul 1933, după victoria 
în alegerile legislative a Confe-
deraţiei Spaniole a Drepturilor 

Autonome, care reunea partide 
de dreapta, Niceto Alcala Zamo-
ra i-a refuzat lui Jose Maria Gil-
Robles formarea unui guvern, 
pentru a evita insurecţia par-
tidelor de stânga, ostile Confe-
deraţiei Spaniole a Drepturilor 
Autonome. Pentru a evita o criză 
politică, Jose Maria Gil-Roberts 
a acceptat ca Alejandro Lerroux, 
şeful Partidului Radical, să for-
meze guvernul centralist.

În anul 1936, când Jose Maria 
Gil-Roberts a insistat să fi e de-
semnat şef al guvernului, Niceto 
Alcala Zamora a decis să desfi in-
ţeze cortesurile.

După victoria Frontului Po-
pular la alegerile din primăva-
ra anului 1936, liderul acestei 
formaţii, Manuel Azana, a de-
venit premier. În aprilie acelaşi 
an, 1936, Congresul a hotărât 
că dizolvarea cortesurilor a fost 
ilegală şi a procedat la destitui-
rea preşedintelui Niceto Alcala 
Zamora. Pe 10 mai 1936, Manu-
el Azana a fost ales de către de-
putaţi preşedinte al Republicii 
Spania.

După izbucnirea Războiului 
Civil în Spania [la 17 iulie 1936], 
Niceto Alcala Zamora s-a refu-
giat în Franţa. Invazia trupelor 
germane în Franţa, în timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
l-a determinat pe Niceto Alcala 
Zamora să plece în Argentina, 
unde a şi decedat. .

istorie
Politician şi avocat

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, 
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un 
veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 62 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:04 am

apune

55:40 pm

meteo 19 februarie România & Europa 

Timişoara
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Galaţi
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Constanţa
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Londra

 9  22

Paris

 9  66
Madrid

13  22
Roma

15  77

Chişinău

11  22AR
H

IV
A 

V.
L.



22 19 FEB 2020

Cotele apelor Dunãrii
din 18 februarieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

t 

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Elena GOVAERT

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE.

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU.

FOTO: Bogdan CODRESCU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Gheorghe GURĂU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Tiberiana PRISACARIU, Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ, Persida 

Vanda ONEA, Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Uneori este bine să ai o atitudine 

mai rezervată, pentru ca 

planurile să reușească.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Incapacitatea de a lucra 

productiv în echipă atrage 

după sine o serie de consecinţe 

negative.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu mai căuta să atragi atenţia 

asupra ta cu orice preţ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă ai început un proiect 

în ultima perioadă acesta va 

avansa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment favorabil să 

începi o activitate nouă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești capabil să duci la bun sfârșit 

un plan mai vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar întârzieri în legătură cu un 

proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să nu îţi pui bază în 

persoanele noi pe care le cunoști 

astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șarmul personal este la cote 

maxime.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, se consolidează relaţia 

cu membrii familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă să acţionezi cu 

mai multă bunătate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încearcă să te relaxezi și să 

comunici cu mai mult calm și 

modestie.

horoscop
19 februarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 FEBRUARIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 M.B. -                               

Doamna cu trandafi ri

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:45 Fan/Fun urban

17:15  Tărâmul dintre vânturi

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Români care au schimbat 

lumea

23:30 Hobiţa,                                      

Coloana şi tractorul

00:00 Telejurnal

00:30 Conexiuni                                       

pe harta timpului

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hitman:                                       

Agent 47 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                           

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 Misiune de salvare

SUA, Dramă, Romantic
00:30 Xtra Night Show

01:30 Observator (R)

02:30 Acces direct (R)

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România- 
Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:00 Un artist numit dezastru

07:45 Bohemian Rhapsody

10:00 Green Book:                                 

O prietenie pe viaþă

12:10 Omul-Păianjen:                   

În lumea păianjenului

14:05 Miracolul

Kurt Russell îl 
interpretează pe 
antrenorul de hochei Herb 
Brooks, af lat la conducerea 
unei echipe (aparent) nu 
tocmai performante a 
Statelor Unite. Nimeni nu 
crede în ei, mai ales că au 
de înfruntat neînvinsă – 
până atunci – echipă a 
Uniunii Sovietice.

16:20 Clubul femeilor 

dezlănþuite

18:05 Ralph rupe netu’

20:00 Stockholm

21:35 Outsider - Ep. 7

22:30 Înrudiþi

00:10 Confesiunile                                 

unei minþi periculoase

02:05 Băieþi răi

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)  

11:50 Ziua Naţională Constantin 

Brâncuşi - Sărutul lui 

Constantin Brâncuşi

12:00 Editie speciala

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Destine ca-n fi lme (R)

16:00 Glasul inimii

     SUA, Dramă
16:50 Ziua Naţionala Constantin 

Brâncuşi - Brâncuşi, 

sculptorul ţăran

17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ziua răzbunării

21:50 Ziua Naţionala Constantin 

Brâncuşi

22:10 În numele legii

23:20 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 februarie

remember
Georg Joachim Rheticus  (1514-1574)

Astronomul austriac Georg 
Joachim Rheticus s-a născut pe 
16 februarie 1514, în localitatea 
Feldkirch, într-o familie bogată. 
Şi-a început studiile în oraşul na-
tal, le-a continuat la Zurich, după 
care s-a înscris, în 1532, la Uni-
versitatea din Wittenberg (Ger-
mania), unde, în 1536, a obţinut 
o diplomă de master. În acelaşi 
an a fost numit profesor de mate-
matică, aritmetică şi geometrie, 
la Universitatea Wittenberg.

În 1538, în timpul unei călă-
torii la Nurenberg, l-a cunoscut 

pe celebrul astronom Nicolaus 
Copernic, pe lângă care a petre-
cut doi ani. A fost discipol al aces-
tuia şi continuator al operei sale. 
Rheticus a expus sistemul helio-
centric al lui Copenic, făcându-l 
cunoscut înainte ca autorul să-l 
fi  publicat. Împreună au scris, 
în anul 1540, cartea „Naratio 
prima”.

În 1541, Rheticus a publicat 
lucrarea „Tabula chorographica 
auff Preusse und etiche umblie-
gende lender”. Au urmat lucrări 
precum „De lateribus et angulis 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

213 CM

258 CM

284 CM

+ 6 cm

+ 16 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

292 CM

210 CM

174 CM

+ 11 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

triangulorum”, „Ephemerides 
Novae”, „Canon doctrinae trian-
gulorum”, „Epistolae de Terrae 
Motu” - apariţie postumă.

A încetat din viaţă la 4 decem-
brie 1574. . V.G.

ZIUA RĂZBUNĂRII
TVR 2. ora 20,10, western, 1967, coprod.

Cu: Giuliano Gemma, Lee Van Cleef u

Titlu original: I giorni dell’ira  u

Scott Mary, un tânăr modest, face munca de jos în Clifton, fără a se plânge: ridică 
gunoiul, curăţă toaletele, mătură străzile. Asta până când un pistolar soseşte în oraş şi 
începe să îl înveţe şi să îl ghideze. Sub tutela sa, Scott se maturizează şi se schimbă într-
atât încât curând începe să încline altfel balanţa puterii în oraş.

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 FEB 2020  23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1– D-le doctor, din cauza nervilor, 

îmi rod unghiile. Ce să fac?

– Faceţi yoga!

După un timp, doctorul o vede cu 

unghiile lungi.

     – Deci yoga v-a ajutat?

     – Da, acum îmi rod unghiile de la picioare.

2– Femeia este fericită numai cu 

câteva lucruri.

– Mda. Doar că în fi ecare zi sunt 

altele.

reţeta zilei
Orez integral 
cu legume

INGREDIENTE. 200 g orez inte-

gral, 1 linguriţă de mirodenii dulci, 3 linguri ulei de 

măsline, 1 vânătă mică, 1 zucchini, 1 ardei capia, 

1 fi r praz.

PREPARARE. Lăsăm orezul la 

înmuiat cu câteva ore înainte să îl fi erbem. 

Scurgem apa şi îl punem la fi ert în 600 ml apă. 

Adăugăm mirodeniile dulci şi lăsăm să fi arbă 

până va absorbi toată apa. Spălăm legumele, 

tăiem dovlecelul felii, ardeiul fâşii, vânăta cuburi, 

iar prazul rondele. Punem toate legumele într-o 

tigaie antiaderentă, stropim cu ulei de măsline 

şi le sotăm uşor. Când legumele sunt gătite, 

adăugăm orezul şi amestecăm. . P.V.O.

tv
mania
„De la 40 de ani, 
femeile încep 
să descopere 
adevărata viaţă“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaa
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2 1 5 7 6 8 4 9 3

3 7 6 9 2 5 8 4 1
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9 5 2 8 1 4 3 7 6
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1 2 7 4 3 5 6 8 9

3 4 5 9 6 8 1 7 2

6 8 4 5 9 2 7 3 1

7 1 3 8 4 6 2 9 5

9 5 2 7 1 3 8 4 6

2 3 9 1 5 7 4 6 8

5 7 1 6 8 4 9 2 3

4 6 8 3 2 9 5 1 7

integramă 
Unilaterale!

Dezlegarea jocului „MASA TĂCERII“ de ieri:

În mod 
legal (fem.)

Vrednic

...

...

Cuvânt 
introductiv

Copil la han

Deosebit 
de deasă

Dobândă 
apăsătoare

Ceai!

Ia măsuri 
urgente

Un braţ 
de lemne!

Omul 
cărţilor

Trecători 
prin viaţă

O femeie 
tâmpă

Dau în bobi

Singură!

Intră cu 
succes în 
opoziţie

Produsă la 
necaz

Deschise 
la vorbă

Expus la 
vedere

A anexa

Dus cu 
vorba (fi g.)

Îţi vrea 
binele

Ţine de 
mamă (fem.)

Controlat la 
sânge 

...

Ieșirea din 
matcă!

O oră prin 
întoarcere

Tona de 
cartofi !

Sus pe 
hartă

Alege cu 
ochii

Dans 
periferic!

Tunică!

Maria 
Lupașcu

Direcţia 
navală

Ceai!

Pericol 
înfruntat

Gh. Gurău

Un unghi 
anume

rebus
Un strop de vers

ORIZONTAL: 4) Personaj mitologic – Carte mare – Teritoriu între u

graniţe. 5) Card! – Arbore de ceai – Ediţii de început! 6) Acţiune 

criminală la persoane de vază – Urmat de doi. 7) Consiliul Naţional 

al Audiovizualului (siglă) – Cea! – Ger! 8) Cană! – Jet de apă la baie 

– Spălare cu scop igienic. 9) Încuietoare rudimentară – Date la test! – 

Ministerul Alimentaţiei şi Agriculturii (siglă).

VERTICAL: 3) Universidade Indigena do Rio Negro-Brazilia (siglă) – u

Dânsa – Râu în Germania. 4) Monozofosfat-izomerază (abr.biochim.) 

– Plantă textilă – Bucăţică mică. 5) Localitate în Grecia – Linie dublă 

– Început de iubire! 6) Apropiată pe uliţă – Sociedad Espanola  de 

Biologia del Desarrollo (siglă). 7) Sistemul neurovegetativ (abr.med.) – 

Încheie o enumerare – Calapod. 8) Înlocuieşte un număr de oameni – 

Primele litere – Dânsa. 9) Localitate în Portugalia – Prietenul apropiat.

Dicţionar: AEN, AUB, ORMA, ERRA.    (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „UN PROVERB ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal: u

DADACA, GNU, OZON, PLOUA, MINUTIE, MT, MITIC, MAI, NUT, LASER, 
ATAA, LASAT, NU, SE, CE, A, ARMURA, AER, SI, MANANCA, A, MALAI, US.

(La o dezlegare corectă, în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi prima strofă din poezia „CÂNTEC” de George Topârceanu)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

u Mărturisiri.  „La mine e 
invers efectul: cum trece un an, 
întineresc! Să mă vedeţi pe la 50 de 
ani! Cred că de la 40 de ani femeile 
încep să descopere adevărata 
viaţă!“, a mărturisit Anamaria 
Prodan, în cel mai nou reality-
show, „Prodanca şi Reghe. Preţul 
succesului“, difuzat duminica, de 
Antena Stars. Pe lângă imagini 
în exclusivitate de la petrecerea 
organizată în Dubai de ziua de 
naştere a Anamariei, care tocmai 
a împlinit 47 de ani, am afl at şi ce 
cadouri primeşte: "De ziua mea, 
Laur întotdeauna îmi aduce fl ori. 
Când era tânăr fotbalist, în fi ecare 
seară se oprea la fl orărie şi lua toate 
fl orile pe care le găsea. Toată lumea 
credea că tocmai avusesem nunta şi 
adusesem acasă toate fl orile. La noi 
ajunsese să fi e ziua mea în fi ecare 
zi, până i-am spus stop, că nu mai 
am unde să pun atâtea fl ori!", a 
povestit amuzată. Florile ca fl orile, 
dar să nu uităm de geanta bleu, 
menită să îi completeze colecţia 
impresionantă de accesorii. Pentru 
că, vedeţi dumneavoastră, Prodanca 
are probleme serioase şi multe: „Ia 
să vedem câte probleme am: genţi, 
ceasuri, pantofi , haine… cred că 
sunt plină de probleme!“. Noroc 
că are cine să i le rezolve, şi cu ce! 
Şi dacă n-are cine, sunt sigură că 
Prodanca şi le-ar rezolva singură. 
Cu vârf şi îndesat! .

Orizontal:  u
C, P, C, PAPAGAL, VECINI, P, DESENAT, RAPORT, ARE, LA, NIM, IR, LARMA, US, E, VIN, 
ATOS, ARS, ATELAJ, A, STANA, A, AGITATI, UL, ILIC, IUTE.
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NATALITATEA,                

ÎN SCĂDERE                      

ŞI LA SATE
STATISTICĂ. De-a lungul timpului, 

populaţia tânără din comuna Fârţănești 

a migrat fi e către oraşe, fi e către alte ţări. 

Fenomenul a condus la o scădere drastică 

a natalităţii, după cum ne mărturiseşte cu 

îngrijorare primarul. > pag. 07

PROGRAMUL         

„EURO 200“,                         

ŞI ÎN 2020 
CALENDAR. Elevii care 

nu au posibilităţi materiale vor primi, 

şi anul acesta, un ajutor fi nanciar 

în valoare de 200 de euro pentru 

cumpărarea unui calculator sau a 

unei tablete. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 miercuri

17 - 22 februarie 2020

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Tomate fără risc 
pentru consumatori

REZIDUURI DE PESTICIDE , CONTROL

GEORGE MARINESCU  
george@viata-libera.ro 

Conform ultimului raport pri-
vind Planul Național de Monito-
rizare a Reziduurilor de Pesticide 
din Fructe, Legume și Cereale, în 
anul 2019, la Laboratorul pentru 
Controlul Reziduurilor de Pestici-
de în Plante și Produse Vegetale din 
București, s-au analizat 419 probe 
de tomate (412 probe tomate din ca-
drul Programului guvernamental 
de sprijin pentru tomate în spații 
protejate). Din acestea, în 227 probe 
(54 la sută) nu au fost găsite rezidu-

uri de pesticide, în 192 probe (46 la 
sută) valorile reziduurilor au fost 
mai mici decât limitele maxime 
admise stabilite prin Regulamen-
tul Comisiei Europene nr. 396 din 
2005 și nu au prezentat niciun risc 
pentru sănătatea consumatorilor, 
iar într-o singură probă de tomate 
s-au identifi cat reziduuri cu valori 
mai mari decât limitele maxime 
admise. Acestea au fost retrase de la 
comercializare și au fost luate toate 
măsurile prevăzute de legislație, se 
arată într-un recent comunicat al 
Ministerului Agriculturii și Dez-
voltării Rurale (MADR).  .

19.02.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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